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PERŽVALGA.
— Parėjo nuo augštesnės 

valdžios patarimas arbageriaus 
. paliepimas išrinkti iš grapo 

Muravjovo (ainio Muravjovo- 
Koriko) muzėjaus visi doku- 
meiliai, atsinešanti prie•1861- 
63 m. lietuvių su lenkais suki­
limo ir surinkus į vieną didelį 
veikalą atspaudinti. Atliki­
mui to darbo tapo Vilniuje 
paskirtas iš keleto įžymesnių 
maskolių komitetas. Veikalas 

’ užims visą dešimtį tomų ir ja­
me beabejones, daug tilps me­
lagingų apšmeižimų lietuvių 

į gyvenimo ir išgyrimų Murav- 
Ijovo apaštalystės,
B. — Vilniaus gubernatorius 
||tnąujino prisakymus, kurie 
fpernai buvo išduoti per gene- 
wal~gubernatorių, kad policija 
fsargiai tėmytų, idant „pikta- 
I dariai” žmonės neplatintų ir 
Į nešk rietu'tarpu gyventojų me- 
flagingų paskalų, kurios labai 
| drumsčia . žmonių protus ir 
šiaušia prieš valdžią./Kaskart 
labilius plyšta carukų vieŠpa* 

, tavimas Lietuvoje, nežiūrint į 
ą, jog visaip bando tas skyles 

ti. Aiškiai galimą į- 
ėm/ti, kad joki despotiškos 
raMžios pragumai neįstengs 

jUžstelbti nėujai atgįjančios 
fžmonių dvasios, su kurią ko­
vojant Ijuosybės priešai regi 
visą savo neįgalėjimą ir dar 
labiau šėlsta. , < .

—- Visai nedyyai kad Pran­
cūzijoje pradėjo persekioti ku­
nigus, kurie kad tik daugiau 
prisiplėšti pinigų įtaiso viso­
kius šantažius ir apgaudinėja 
tamsius dievobaimingus žmo 
neles pikčiau, negu Monte 
Karlo lošikų ruletkos. Pame­
na* skaitytojai, kaip buvo pla­
čiai pasigarsinusi kunigų drau­
gystė vadavimui dūšių iš šveis 
tainės, kuri buvo įsteigta baž 
nyčioje \Chapelle Montligeo 
ne”, Prancūzijoje, ir kur geri 
katalikai buvo verbuojami 
tapti tos dr^ętės sąnariais, į- 
mokant tam tikrą sumą pini 
gų, už kuriuos busę laikomos t ■ ■ i ‘ . y { ■ ■ • • *•* , .1 ■ • -

už dūšias amžinos mišios. Agi­
tacijai ir pritraukimui daugės- 
nio lengvatikių buvo pradėta 
išleidinėti įvairiose kalbose 
„Biuletėnai”, kurie išėjo nečįr 
lietuviškoje, su prisidėjimu 
kunigų lietuvių. Tę buvo ap­
silankęs ir turbut gerai žinojo 
dalykų stovį kun. Milukas. 
Bet klausykit. ,|Tėv. Sargas’7 
Nr. 2-3 s. m. viešai praneša, 
kad jo partija nusiuntusi savo 
ištikimą kunigą, kurs ištyręs 
„baisius dalykus... Uždė- 
tojas tos draugijos kunigas 
Buguet’as yra ištvirkėlis, o jo 
„draugija” su amžinomis mi- 
šiomis yra monai ir prigavys- 
tės”. Teip rašo patįs kunigai. 
Kodėl musų kun. Milukas iki- 
šiolaik apie tai tylėjo? Jis 
pernai dar per „Biuletėną” 
piemeniškai išdergė p. Paukštį, 
kad tas daleido Vieny bėję” 
abėjojančiai apie tą šautaž'aus 
„draugiją” atsiliepti. . .

Tame tai ir yra dalykas, 
jog kad susekti kun. Miluko 
etiką, reikia būti patim Milu­
ku. Kada šiądien ir patįs ku­
nigai pagarsino, jog „Draugi­
ja Šveistainės dūšių” buvo pri- 
gavystė, kun. Milukas ėt con 
sortes tyli. Jam tie dalykai ne­
skanus ir jis dar po šiai dienai 
ant „Vienybės” griežia dantį 
už pajuokimą tos „draugijos”, 
ant tiek griežia, kad net per 
„Žvaigždę” Nr. 19 paduoda į- 
nešimą 8.L.R.K.A. seimui nu­
tarti ant „Vienybės” boikotą, 
t. y. kad „bUrdingbosai nepri­
imtų „Vienybės” skaitytojų 
ant burdo, o burdingieriai nei­
tų pas „V.” skaitytojus ant 
gaspados”. Tikrai etiškai ir 
aiškiai. :

— Dievobaimingasis „Kata­
likas”, perskaitęs augšČiau mi­
nėtą „Tėv. Sargo” pranešimą 
apie „draugiją” kunigų priga­
vikų, labai pasibiaurejo ir iš­
peikė savo dvasiškus vadovus, 
išvadindamas juos judošiais, 
prigavikais ir k. t. p. epitetais. < 
Jo įpykimas labai teisingas. 
„Katalikas” įsibėgėjęs į kuni­
gų nubarimus, užsiautė savo i

„Z vai-
nurodydamas jos me­

d< šine ir „etiškiausiai” 
gždei”;
lagystes, jis pataria rymiečių 
susivienyjimo sąnariams at 
mesti „Žv.” kaipo oi ganą, o 
pasiimti sau jį, „Kataliką”.

nas”, ku-

Isz Lietuvos.
Scnapilčs pav., Suvalkų g.

\ (Užbaiga.)
Apie tą laiką atsirado vi­

siems žino 
rį nelemtos atminties Vonsiac- 
kis teip smarkiai naikino. Be 
to, kai į) girdėtu dabar tokių 
dr-sčių Lietuvoje apsčiai yra.

Ką-gi jos veik ik ? Meta pi­
nigus, perka knygas ir laik­
raščius, taiso knygynus ir kny­
gų pardavinyČias (žinoma, 
slaptas), įsitaiso savo žygunę 
(pačtą) su užrubežiumi (Tįlže). 
rašinėja į laikraščius patėmįji- 
mus savo sąnarių, rengia vi p 
sosinas (teatrus) ir skaitymų, 
bei pasikalbėjimų vakarėlius. 
Tokios dr-stės turi tautai di­
dele vertę. Vienas mokslin­
čius pasakė, kad įsikūrimas 
vienos darbininkų kuopelės 
turi daugiau vertės už Napo­
leono visas pergales. Šitie žo­
džiai galima pilnai pritaikyt 
ir prie viršui minėtų dr-sčių.

Patiems sąnariams tokios 
dr-stės irgi yra labai naudin­
gos; žinoma, čia neina kalba 
apie naudą iš pinigiškos pusės, 
kuri dažniausia nukenčiądąr 
pragaištį. Nauda ir nemaža 
nauda iŠ pusės dvasiškos; per 
tokį susidraugavimą, per ben 
drą apsvarstinėjimą visokių 
klausinių, lavinasi protas, 
per tarriaVimą ne savo paties 
reikalams,/bet savo brolių var 
gams aiiga augštas jausmas 
meilėj artymo, per susidrau­
gavimą su kitais kįla broliški 
jausmai ir jauti žmogus, kad 
iii* šiokioj ar tokioj nelaimėj 
esi nevienas, kad tau prijaučia 
daugelis kitų. Negana to, to­
kių dr-fcčių sąnariai ir numirę 
neperstoja būti naudingais, 
nes paveikslas jų gerų darbų 

lietuviškos knygos 
Bet tas labai 
, — sunkus

dal* ilgai šviečia, nė rždleidu 
sios saulės spinduliai, pasili­
kusioms broliams ir jų atmin­
tis dar ilgai ant šios žemės ne­
pragaišta.

Tokios aj Žvietos dr-sffe pas 
mus Lietuvoje yra ir iš kitų 
pusių labai reikalingos. Tik 
pamislykite, iš kur lietuvis ga­
li šviesą įgyti ? Pradinės mo­
kyklos labai mažą teturi vertę, 
augštesnius arba ir vidutinius 
mokslus pereina tik labai ma­
žas skaičius lietuvių vaikų, 
svetimų raštų — lenkiškų, ru­
siškų, vokiškų męs nemokame 
skaityt, — lieka vienintėlis ke­
lias — valdžios aštriai drau­
džiamas
ir laikraščiai.
brangiai atsieina 
pargabenimas, persekiojamas 
platinimas. - Čia tai ir atlieka 
d-stės milžinišką darbą. Kas 
negalima atlikti pavienioms 
ypatoms, tą atlieka lengviai 
dr-stė. Bet dar Čia ne šsibai- 
gia dr-sčių nuopelnai. Jos 
atneša ir kitokiais keliais dva- ■“ ė ' ■■ h-pįj'■ t t >
siŠką naudą, kl t, rengdamos 
vipsosinas (teatrus), pasikalbė­
jimus, prakalbas, skaitymus, 
apVaik Senėjimus tautiškų 
švenčių, platindamos reikalin­
gas žinias, ant gal^tverdamos 
kitur tokias dr-stes, kur jų 
dar nėra. Kiekviena dr-stėlė, 
kuri užsiima platinimu apšvie­
tus, be perdėjimo galima pa­
vadinti žvaigžde ant tamsios 
Lietuvos padangės, — kuom tų 
žva’gždžių bus daugiau, tuom 
mažįsis Lietuvos tamsybės. 
Tokių dr-sčių męs turim per 
mažai, — visoj Suvalkų guber­
nijoj ant 400,000 gyve to jų 
dvi-trįs tiktai. Yra vietų Lie­
tuvoje, kur šviesos nė spindu­
lys dar nenukrito. Labai yra 
reikalinga, kad tokios dr-lės 
butų išplatintos po visus kam­
pus musų žemės, kiekviename 
bažnytkiemyje, ir kad jos visos, 
susinešdamos viena su kita, 
tolydžio laikytųsi vienybės.

Amerikoje sako, esą nedau- 
giaus per 200 tūkstančių lietu­
vių (kodėl nesakyt netoli 400
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Vienybe
Vilnius.

Žvėriška žmogžudystė.
Praėjusiam^, Vienybės” Nr. 

paminėjome t ill m pa į,kai p ka 
zokai išžudė tūlą žydų šeimy­
ną. Dabar randame laikraš­
tyje „Revol. Ros.” parašyta 
apie tai daug plačiau ir skai­
tome už naudingą skaitytojams 

r

t

r

ir tiesiaširuieė... . . .
„Bet didžiuma l^riMęionių 

pasipiktino. Norėjo dar pa 
duot peticiją apie refprmira- 
vojiraą šimtinės, nors apart, 
Šnekėsiu toliau nenuėjo. O 
žydai... jie liko ištikimais 
sau ir savo amžinam nuolanku!
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mui. NenoRomsp risimęna gar­
bingas karščiavimasi jauno 
Laesalio, užgirdusi o apie galą- 
bijimą žydų Damaškoje, kur 
žydai neparodė jokio pasiprie­
šinimo: Lassalis gėdysi but 
sunumi tokios vęrgijiško^ tau­
tos. Reikia žinot, kad Jcazokai 
čia atsiųsti dėl maišymo, iš 
didesnės dalies, žydų. Pasiro­
dę visųpirmu prie liūdnos at 
minties Sipiagino, jie galuti­
nai apsibuvo musų mieste su- 
stovoje viso pulko, su įsivriš* 
patavimu von-Pleves. Nuo 
to laiko kasdien m^sų chun 
h ižai apsireiškė savo vjkrumu, 
nustumdydami nuo Šąlytakių 
nėščias moteris smūgiais į pil­
vą, užkabindami visus —• su 
visais susimušJami,. atlikdami 
begėdiškas vagystes. Už tą 
visą jie pasilieka . pilname ne- 
nubaudime, —- gyventojai su­
prato gilų reiškimą jų sargy­
binės misijos ir’ augšęą dorą 
pa Č i ų sargų. N eu žm h š ti n oje
gegužės demonstracijoje, už­
traukusioje plakimus demons­
trantų ir pasikėsėjimą ąnt Vah- 
lio, galima buvo matyt, kaip 
jie prijodami, išuškirątę, prie 
sumušto ir pusgyviu pamesto 
nešėjo vėliavos, smogė jam su 
„nagaika” per nukabusią, kaip 
numirėlio, galvą. Jie gi buvo 
didžiausiais išpildytojąis biau- 
rų Vahlio priesakų. .

„Mylėk artymą sąvo...” 
Skelbėjai šitos aksijomas, t. y. 
Vilniaus dvasiški tėvai, beabe- 
jonės girdėjo tą tragediją. Ar 
jie primins savo tikintiem- 
siems, kas yra tietuvds bude 
liai?! Šiądien išskerdė žydus, 
rytoj — lietuvius, užporyt —- 
lenkus. Ar jie nėr visi arty- 
mai? Ai-išgirdus, kaip vieną 
žudo, nereikia' mesti žudyto­
jams pasibiaurėjimb žpdįs!...

tukst? R.), bet į paregėsime 
kiek tėra lietuviškų draugys­
čių. Štai „Tėvynės Mylėtojų 
Draugystė” išleidžia naudingas 
knygas, kurias iš Tilžės dalina 
beturčiams dykai. „Aušros 
dr~stė” ir „Motinėlė” renka 
pinigus ir šelpia lietuvius 
mokslą einančius; kitos dr-stės, 
k. v. Simano Daukanto (kur 
ji yra? R.) turinti didelį kny­
gyną, kuriame galima esą rasti 
kuone visas lietuviškas knygas; 
Susivienyjimas Liet. Am., Su- 
siv. L. R. K. A. ir Susiv. Liet. 
Laisv. skaito po kelis tūkstan­
čius sąnarių ir turi gerai savo 
ižduose pinigų, bet užimti dau­
giausia savitarpine pagelba ir 
Lietuvai naudos duoda neper- 
daug.

Nelaimingi męs, ka’miečiai!
Męs negalim dar teip greit 

norėt skaityt savo sąnarius 
tūkstančiais, sutaupyt tokių 
iždų. Bet laikui bėgant, ap 
svietai plyštant, galir męs su­
lauksime tos gadynės, kad 
skaitysime savo kuopas ir tur 
tus. Skaitome knygos#, kad 
yra ant jūrių dugno maži, 
smulkus vabalėliai, kurie nuo 
lat. kruta dėdami po menką 
smiltelę į krūvą iki pasirodo 
ant vii šaus vandens sala. Tu­
rime imti ir męs paveikslą nuo 
tų mažų vabalėlių ir darbuotis

1 panašiai jiems ant t»ut *s labo 
ir pakėlimo savęs iš vargų..

Šviesa, vienybė — tai mus 
galybė! Nežiurėkim, kad tai 
dar viskas menka, maža; at 
minkim, kad ir Egipto pirą- 
mydos tapo iš dulkiu supiltos. 
Vienykimės į kuopeles, dėkim 
skatikėlius ir pamatysim, kaip 
iš kuopelių išadgs didelės or­
ganizacijos, tauta, iš skatikėlių 
— kapitolas ir tada pamatysim, 
kaip bus lengva mums išgel 
bėti tėvynę nuo priešų tykan­
čių ant prarijimo jos.......

Žmonių ant vakaro susirin­
ko daugiau šimto. Pelno pri­
buvo 31 rub. 23 k., iš kurių 
išėmus kaštus,paskyrėm 9 rub. 
kankintiniams ir 11 rub. tau­
tiškiems reikalams.

A. Briedukas.

randame parašyta:
„Prieš žydų Velykas mieste 

atsitiko baisi žmogžudystė. : 
Buvo išskersta žydiška šeimy i 
na, susidedanti iš vyro, pačios j 
ir merginos-tarnaitės. Atras­
ti lavonai buvo baisiai suka- < 
kapoti ir sudarkyti, liudijanti * 
apie>atliktas ant jų žvėriškas i 
veikmes. Abi moteriškos bu­
vo biauriai iš piievartuotos; 
vyras, matomai gindamasi, ga- i 
vo augščiau keturiųdešimtų 
žaizdų, užduotų su kardu. 
Laikraščiai užlaiko grabinę 
tylą — buvo tiktai trumpas ir 
ūkanotas prantŠimas, kad prie 
bylos areštavota 7 kazokai iš 
šimtinės, stovinčios netoli nuo 
gaspados ir sąkro vėlės užmuš­
tųjų. Perduoda,? kad užinu- 
šystėj ežį maišytas net šimtinės 
vakmistras; kad žinojo apie 
tai ir sargas, išleidęs naktyj 
žmogžudas, *ir yra liudijimai 
tam, kad apie nžmušystę ir 
grėbimą kazarmnse jau seniai 
buvo kalbama, n#t ne slaptai. 
Pasakoja dar, 4kad Šimtinės 
esaulas, norėdamas nute’sinti 
žmogžudas, patarė jiems ant 
pirmojo tardymo atsakymus, 
kad sermėga (šinelis), atrastas 
ant vietos pi k ta darys tos, buvo 
parduota kazoko žydui. Vel­
tui jo triūsas, davadai perdaug 
aiškus.

„Šita piktadarystė,pereinan­
ti ribas paprastos kriminaliŠ- 
kos kronikos, sujudino musų 
balą. činovnįkų ratelyj ir 
perdaug ląukinesnėj dalyj 
draugijos jau paspėjo susidėti 
legenda apie žydą-vaisbuną 
(lichwiarž), laikiusį baisioje 
priespaudoje bėdžius kazokus, 
linkon kurių yra ištariamos 
pagailos, reikia mislyt, tikros

ta

Iš Knikiii, Kauno gub. Į
Gudaičių kaimo, neturtingo j 

žmogelio A. S. pasimirė senu­
tė motina, liegusi 7 metus, su* Į 
kakusi 8P m. amžiaus. Pasi*, 
mirė senutė be kunigo ir dėlto 
Kraikįų administratorius, Jonas 
Vidmantas, nenorėjo ant kapų 
priimti ir tuomi įbaudė žmoge­
lį, kąd per 4 dieųas laikė gpin- 
čioje lavoną, kurs net pradėjo 
dvokti. Neleido tiė ant kaimo ’ r- . ’ 1 / Į
kapų laidoti. „Sakiau, niekur 
nepaveliju, tegul bus nelaido- 
ta1' ntaakė administratorius, 
žmogeliui bučiuojant jo ran­
koves. Tik kaimynams paais 
kinus, kad gal atsirasti liga 
nuo dvokiančio lavono, admi­
nistratorius daleido kaimo ka- 
puėse palaidoti. — Priežastis 
tokios baudos, kad žmogelis 
neužpirko zekvijų, mirus be 
kunigOi Už 10 rublių but 
buvę viskas gerai. O tų pini- 
gų galybė! .

Po tam atsitikimui numirė 
Bulaičių kaimo Jankauckas. 
Įnikusi pati gavo sumišimą 
proto ir sugriebusi pėįjį pasi- 
piovė, Asesorius už 15 rublių 
surašė gerą protokolą be tyri­
nėjimo ir liepė palaidoti ant 
kaimo kapinių, bet ūkininkai 
ant to nesutiko. Sako ,,vai­
dinsią”. Trįs ūkininkai nuvy­
ko pas kleboną klausti rodo*, 
apsakydami visą atsitikimą. 
Klebonas atsakė: „Jeigu jų4 
nenorit palaidoti, tai us palai­
dosiu ant parapijos kapų. 
Smertis šioks ar toks, ir kas 
numirė, tai nęatsikels ir nie* 
kam nepadarys blėdies. Ne­
klausykit tų paikų pasakų apie 
vaidinimąsi, nes nė v’ens ne­
matė vaikščiojant mirusio žmo­
gaus”. Ūkininkai sutiko pa­
laidoti ant kaimo kapų, kur 
nuvyko abudu kunigai ir dar 
pašventino duobę. Sūnūs už 
tai užmokėjo 12 rublių. Da­
bar žmonės pasakojasi, kad. 
per kunigą gali papirkti Die­
vą, teip kaip per žydą — ase­
sorių, ir patžudžio dūšią nuo 
pragaro išgelbėti. Kada 
žmonės nustos tikėję į pinigų 
galybę, ir kada nustos kunigai 
žmones paikinę? X.
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kini pradėjo vaikščioti portfe­
lis ministro apšvietos iš vienų 
rankų į kitas. Tą reikia pripa­
žint kassyk augančioms caro 
dvare intrigpms, kurių apsup 
tas, caras nežino ir katram iš • •• i • . .. . x.savo tarnų pasitikėti. Biuom- 
syk ant valdymo apŠvietos mi­
nisterija likosi paskirtas gene­
rolas Glazovas, direktorius Ni- 
kolajeVskos akademijos. Gla- 
zovas yra oficieras, dalyvavęs 
turkiškoje kompanijoje, ir jis 
geriau butų vėl jį išsiimtus 
naikinti nelaimingus japonie- 
čius, negy pavedus į jo rankas 
tokį svarbų' dalyką, kaip ap- 
Švįeta Šalies. Jam tinka geriaus 
kardas ne ar švietos rėdimas.

KARE MASKOLIJOS SU JAPONIJA
. - ,*-.’■ > > : n ■ , 1 .i į

Matydamas, jog ir Mukde­
nas nėra teip labai atvangia 
vieta, Ąleksiejevas persikėlė 
dar giliąu į Mapdžiuriją, mi­
nėtinai į Harbiną, palikdamas 
Kurąpatkiną atsiteisti su japo- 
niečiais tykančiais , užgriebti 
Bortą Arthuro. Ąleksiejevas 
pabėgęs į Harbiną i aportavojo 
carui, kad maskoliai vėl sutai­
sę savo išardytus per japonie 
Čius geležinkeliusį ir kad tru­
kiai su amunicijomis ir karei­
viais vėl galį 4 bėginėt tarpe 
Mukdeno ir Porto Arthuro, 
bet jo pranešimui nenori tikė 
ti nė angliški nė vokiški laik­
raščiai, nes sako, jeigu japo- 
uiSka armija užvaldė Feng. 
wangchungą ir išsklaidė toje 
ąpielinkėj buvusius maskolius, 
tai kokiu budu maskoliai ga- 
Įėjo vėl pagrįžti ir japonams 
matant sutaisyti geležinkelius? 
Nepaaiškina to ne Alėksieje- 
vas ir dėlto jo pranešimas rei­
kia laikyti už abejotiną.

Maskoliai išardė savo beveik 
puikinusį portą Dalny(Talien-

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos, v 

iŠ Manilos, nuo pilipiriiškų- 
jų salų, praneša, jog pasikėlė- 

/liai Moros, ant salos Minda­
nao, apsiautė būrį amerikbniš- 
kos kariu menės ir 17 iš jų už­
mušė, tarpe tų ir du oficieHus. 
Sužeidė teip gi nemažai. f Ap­
art to, dar ir kitų salų gyveh- 

, tojai nerimauja, kadan-gi juos 
! kursto prie sukilinib ispaniški 
agentai, įsibriovę į įvairias 
urėdiškas vietas bei tūlų par­
tijų kliubus. Keletą tokių is- 

įpaniCčių amerikoniška valdžia 
iareštavojo.

Azija.
w Tibeto provincijoje, ’Karo 
|fPass, angliškoji ekspedicija 6 
Jgegužės tapo užpulta per vieti- 
| nius gyventojus, kurie buvb 
1 susitelkę skaitliuje pusantro 
| tūkstančio nedaleisti ekspedi- 
f cijai lįsti gilyn į jų apgyventas 

Vietas. Iškilb baisi karė, kuri 
jeigu galima bus pavadinti krii- 

Irę, greičiau skęrdynė negink­
luotų žmonių, skerdžiamų per 

psišarvojusius Anglijos „kul-
v • 5. A rt • . • I • . i » -1

jpsisarvoiusius Anglijos „kul- 
turnešius”. 200 tibetėnų krito 
>nt savo rubežių, užmušę vie- 

Wiok ir anglų kapitoną Bethu- 
f ne, tris žmones ir 21 iŠ jų su- 
Įžeidę. Tolinus, pareina žinios 
| iš Gyang Tse, jbg tibėtėnai 
| baigia naikinti tenykštę anglį- 
/ škų misijų stoveinę, tolydžio 
! ją bombarduodami, dėl kurios 

priežasties iš Londono buvo 
paliepta minėtoms misijoms 
persikelti į Laesą, Tibeto sos- 
Tapilę. z 1 ;

„Daily Mail” paduoda žibią 
iš Konstantinopolio, kur sako, 
jog Maskolijos valdžia kori-’ 
centruoja Transkaukazijoje 
savo dideles kariškas pajiegas, 
siekiančias jau dabar iki 125,- van bay), krivis buvo pabuda- 
000 kareivių. Su tais karei- votas sulyg paties caro Nika- 
viais ketina traukti Tibetan, lojaus II pliano ir buvo sąria-
idant užbėgti kelią įsiveržimui riniu centru Siberijos geležin jdžią nuo įsikišimo karėn. Kaip 
Anglijos. kelio su Portu Arthuru. Jie iš virs dalykai, tai dar negalima

Maskolija.
Paskutiniu laiku labai ta n

ves, laivinyčias ir pabėgo iš tę 
patįs, nenorėdami patekti į ja

Lietuvninku
poniučių rankas, kurie, sulyg 
paskutinių pranešimų, Dainy 
išsodino vienok 10,000 savo 
kareivių, nors pradžioje užėjo 
vienas laivukas ant maskoliš­
kų minų ir tapo iškeltas į pa­
dangę. Tai nukentė pirmiau­
sia nuo pradžios karės japo- 
niečių laivas, užeidamas ant 
maskoliškų minų.

Admirolas Skridlovas jau 
pasiekė Irkutską, ir dienu ne 
metu pribus į karės lauką ir 
apims vadą ant laivynės, kuri 
dabar maskoliams labai mažai 
reikalinga, nes japoniečiai tu­
ri ant Mandžiurijos sausžemio 
100,000 kareivių, su kuriais 
pirmiaiis ir reikės paeirokuoti, 
o tada mislyti apie karę ant 
vandenio.

Po visą karės lauką, tarpe 
maskolių užimtų vietų, slan­
kioja minios kiniečių banditų 
(plėšikų), kurie tyko masko­
liams apleidus vietas viską iš 
plėšti. Dėl apgynimo svetini 
tautiškų gyventojų, ypač ame 
rikonų, pribuvo į Liaotung 
pussalį vienas amerikoniškas 
apginkluotas laivas. Banditai 
gręsia netiktai gyventojams, 
bet ir maskoliškai kariumenei. 
Jie praėjusioj sanvaitėj atėjo 
ant maskoliškų anglies kasyk­
lų, netoli Lauyango, kur turė­
jo su kariumene smarkų susi- 
ėmirną; 50 banditų tapė užmu­
šta ir 17 paimta nelaisvėn, 
tarpe kurių radosi du japoniš­
ki oficierai. Netiktai banditai 
rengia maskoliams pavojų, bet 
ir reguliariški kiniški karei 
viai, kurie praėjusioje subatoj 
užpuolė ant maskoliškų kasy­
klų ties Portu Adamso ir iš­
vaikė tę stovinčias sargybas. 
IŠ tos priežisties ir iš kitų, 
maskoliai mena, kad kinai kas 
valanda gali sulaužyti neutra­
litetą ir to-gi dėl pareikalavo 
nuo kitų viešpatysčių, kad jos 
dar sykį persergėtų Kinų vai-

dinėmitavo savo dokus, gintu- įspėti; praėjusioje sanvaitėje
ves, laivinyčias ir pabėgo iš tę 1 parėjusios žinios teip tamsios,

kad nieko rimto ir teisingo iš davius tapo išpildyti.
t-
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jų negalima ištirti. Maskoliški 
pranešimai, kaip visados, pasi­
rodo nesutinką su tiesa. Nese­
niai Kuropatkinas gyrėsi, jog 
turįs po ranka 300,000 karei­
vių, tuomtarpu Berlyno laik­
raščiai rašo, jog jis pats nese­
niai carui telegrafavęs, kad 
negalįs apginti dabar užimtos 
teritorijos dėl stokos spėkų, 
kurios susidedą tik iš 140,000 
kareivių. Kam gi dabar tikėt? 
—Tai-gi Maskolijoje skubinai 
rengia du korpusu pėstininkų 
ir šiek-tiek raitelių, kuriuos 
tuojaus mena siųsti į karės 
lauką. Pats caras ketina važi­
nėti p didesnius miestus, k. 
Maskvą ir k., peržiūrėdamas 
kareivių parodas ir raginda­
mas prie gynimo tėvynės. Be­
to dar jis ketina aplankyti 
šventųjų kapus ir pasimelsti 
prie jų...

Dalis darbiu
•f CONDERRPORT, P A. Čia 

sudegė 8 gegužės Bastow Glass 
Works dirbtuvė, kur blėdis 
ugnies padaryta apskaitoma 
iki $50,000; daugiau" 1000 
žmonių neteko darbo.

Penwer; Colo. ' Eina 
gandas, kad kalnakasių strai 
kas su 1 birželio tapsęs už 
baigtas, nusileidžiant abipu­
siai, kaip operatoriams, teip ir 
darbininkams.

T Dks Moines, Iowa. Pa 
grįžo prie darbo visi straikuo- 
jantiejie skardininkai, pralošę 
straiką ir susitaikinę dirbti ant 
senų išlygų.

Waterbury, Conn. Išėjo 
į straiką čianykščiai dailyjės, 
reikalaudami pakėlimo algos 
iki $2,80 ant dienos; ikišiol jie 
gaudavo $2,50.

•f Connelbury, Ind. Iškilo 
anglekasių streikas; kuriems 
kastynių savininkai paketino 
numažinti mokesčius.

•f Buffalo, N.Y. Čianykš- 
Čiai dailydės išlaimėjo straiką: 
visi jų Reikalavimai per darb-
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Vienybe
Vilnius.

Žvėriška žmogžudystė.
Praėjusiam^, Vienybės” Nr. 

paminėjome t ill m pa į,kai p ka 
zokai išžudė tūlą žydų šeimy­
ną. Dabar randame laikraš­
tyje „Revol. Ros.” parašyta 
apie tai daug plačiau ir skai­
tome už naudingą skaitytojams 

r

t

r

ir tiesiaširuieė... . . .
„Bet didžiuma l^riMęionių 

pasipiktino. Norėjo dar pa 
duot peticiją apie refprmira- 
vojiraą šimtinės, nors apart, 
Šnekėsiu toliau nenuėjo. O 
žydai... jie liko ištikimais 
sau ir savo amžinam nuolanku!

• ' t';-- ' ' ' ’■ < Zt ■’ } " 1 • ;

mui. NenoRomsp risimęna gar­
bingas karščiavimasi jauno 
Laesalio, užgirdusi o apie galą- 
bijimą žydų Damaškoje, kur 
žydai neparodė jokio pasiprie­
šinimo: Lassalis gėdysi but 
sunumi tokios vęrgijiško^ tau­
tos. Reikia žinot, kad Jcazokai 
čia atsiųsti dėl maišymo, iš 
didesnės dalies, žydų. Pasiro­
dę visųpirmu prie liūdnos at 
minties Sipiagino, jie galuti­
nai apsibuvo musų mieste su- 
stovoje viso pulko, su įsivriš* 
patavimu von-Pleves. Nuo 
to laiko kasdien m^sų chun 
h ižai apsireiškė savo vjkrumu, 
nustumdydami nuo Šąlytakių 
nėščias moteris smūgiais į pil­
vą, užkabindami visus —• su 
visais susimušJami,. atlikdami 
begėdiškas vagystes. Už tą 
visą jie pasilieka . pilname ne- 
nubaudime, —- gyventojai su­
prato gilų reiškimą jų sargy­
binės misijos ir’ augšęą dorą 
pa Č i ų sargų. N eu žm h š ti n oje
gegužės demonstracijoje, už­
traukusioje plakimus demons­
trantų ir pasikėsėjimą ąnt Vah- 
lio, galima buvo matyt, kaip 
jie prijodami, išuškirątę, prie 
sumušto ir pusgyviu pamesto 
nešėjo vėliavos, smogė jam su 
„nagaika” per nukabusią, kaip 
numirėlio, galvą. Jie gi buvo 
didžiausiais išpildytojąis biau- 
rų Vahlio priesakų. .

„Mylėk artymą sąvo...” 
Skelbėjai šitos aksijomas, t. y. 
Vilniaus dvasiški tėvai, beabe- 
jonės girdėjo tą tragediją. Ar 
jie primins savo tikintiem- 
siems, kas yra tietuvds bude 
liai?! Šiądien išskerdė žydus, 
rytoj — lietuvius, užporyt —- 
lenkus. Ar jie nėr visi arty- 
mai? Ai-išgirdus, kaip vieną 
žudo, nereikia' mesti žudyto­
jams pasibiaurėjimb žpdįs!...

tukst? R.), bet į paregėsime 
kiek tėra lietuviškų draugys­
čių. Štai „Tėvynės Mylėtojų 
Draugystė” išleidžia naudingas 
knygas, kurias iš Tilžės dalina 
beturčiams dykai. „Aušros 
dr~stė” ir „Motinėlė” renka 
pinigus ir šelpia lietuvius 
mokslą einančius; kitos dr-stės, 
k. v. Simano Daukanto (kur 
ji yra? R.) turinti didelį kny­
gyną, kuriame galima esą rasti 
kuone visas lietuviškas knygas; 
Susivienyjimas Liet. Am., Su- 
siv. L. R. K. A. ir Susiv. Liet. 
Laisv. skaito po kelis tūkstan­
čius sąnarių ir turi gerai savo 
ižduose pinigų, bet užimti dau­
giausia savitarpine pagelba ir 
Lietuvai naudos duoda neper- 
daug.

Nelaimingi męs, ka’miečiai!
Męs negalim dar teip greit 

norėt skaityt savo sąnarius 
tūkstančiais, sutaupyt tokių 
iždų. Bet laikui bėgant, ap 
svietai plyštant, galir męs su­
lauksime tos gadynės, kad 
skaitysime savo kuopas ir tur 
tus. Skaitome knygos#, kad 
yra ant jūrių dugno maži, 
smulkus vabalėliai, kurie nuo 
lat. kruta dėdami po menką 
smiltelę į krūvą iki pasirodo 
ant vii šaus vandens sala. Tu­
rime imti ir męs paveikslą nuo 
tų mažų vabalėlių ir darbuotis

1 panašiai jiems ant t»ut *s labo 
ir pakėlimo savęs iš vargų..

Šviesa, vienybė — tai mus 
galybė! Nežiurėkim, kad tai 
dar viskas menka, maža; at 
minkim, kad ir Egipto pirą- 
mydos tapo iš dulkiu supiltos. 
Vienykimės į kuopeles, dėkim 
skatikėlius ir pamatysim, kaip 
iš kuopelių išadgs didelės or­
ganizacijos, tauta, iš skatikėlių 
— kapitolas ir tada pamatysim, 
kaip bus lengva mums išgel 
bėti tėvynę nuo priešų tykan­
čių ant prarijimo jos.......

Žmonių ant vakaro susirin­
ko daugiau šimto. Pelno pri­
buvo 31 rub. 23 k., iš kurių 
išėmus kaštus,paskyrėm 9 rub. 
kankintiniams ir 11 rub. tau­
tiškiems reikalams.

A. Briedukas.

randame parašyta:
„Prieš žydų Velykas mieste 

atsitiko baisi žmogžudystė. : 
Buvo išskersta žydiška šeimy i 
na, susidedanti iš vyro, pačios j 
ir merginos-tarnaitės. Atras­
ti lavonai buvo baisiai suka- < 
kapoti ir sudarkyti, liudijanti * 
apie>atliktas ant jų žvėriškas i 
veikmes. Abi moteriškos bu­
vo biauriai iš piievartuotos; 
vyras, matomai gindamasi, ga- i 
vo augščiau keturiųdešimtų 
žaizdų, užduotų su kardu. 
Laikraščiai užlaiko grabinę 
tylą — buvo tiktai trumpas ir 
ūkanotas prantŠimas, kad prie 
bylos areštavota 7 kazokai iš 
šimtinės, stovinčios netoli nuo 
gaspados ir sąkro vėlės užmuš­
tųjų. Perduoda,? kad užinu- 
šystėj ežį maišytas net šimtinės 
vakmistras; kad žinojo apie 
tai ir sargas, išleidęs naktyj 
žmogžudas, *ir yra liudijimai 
tam, kad apie nžmušystę ir 
grėbimą kazarmnse jau seniai 
buvo kalbama, n#t ne slaptai. 
Pasakoja dar, 4kad Šimtinės 
esaulas, norėdamas nute’sinti 
žmogžudas, patarė jiems ant 
pirmojo tardymo atsakymus, 
kad sermėga (šinelis), atrastas 
ant vietos pi k ta darys tos, buvo 
parduota kazoko žydui. Vel­
tui jo triūsas, davadai perdaug 
aiškus.

„Šita piktadarystė,pereinan­
ti ribas paprastos kriminaliŠ- 
kos kronikos, sujudino musų 
balą. činovnįkų ratelyj ir 
perdaug ląukinesnėj dalyj 
draugijos jau paspėjo susidėti 
legenda apie žydą-vaisbuną 
(lichwiarž), laikiusį baisioje 
priespaudoje bėdžius kazokus, 
linkon kurių yra ištariamos 
pagailos, reikia mislyt, tikros

ta

Iš Knikiii, Kauno gub. Į
Gudaičių kaimo, neturtingo j 

žmogelio A. S. pasimirė senu­
tė motina, liegusi 7 metus, su* Į 
kakusi 8P m. amžiaus. Pasi*, 
mirė senutė be kunigo ir dėlto 
Kraikįų administratorius, Jonas 
Vidmantas, nenorėjo ant kapų 
priimti ir tuomi įbaudė žmoge­
lį, kąd per 4 dieųas laikė gpin- 
čioje lavoną, kurs net pradėjo 
dvokti. Neleido tiė ant kaimo ’ r- . ’ 1 / Į
kapų laidoti. „Sakiau, niekur 
nepaveliju, tegul bus nelaido- 
ta1' ntaakė administratorius, 
žmogeliui bučiuojant jo ran­
koves. Tik kaimynams paais 
kinus, kad gal atsirasti liga 
nuo dvokiančio lavono, admi­
nistratorius daleido kaimo ka- 
puėse palaidoti. — Priežastis 
tokios baudos, kad žmogelis 
neužpirko zekvijų, mirus be 
kunigOi Už 10 rublių but 
buvę viskas gerai. O tų pini- 
gų galybė! .

Po tam atsitikimui numirė 
Bulaičių kaimo Jankauckas. 
Įnikusi pati gavo sumišimą 
proto ir sugriebusi pėįjį pasi- 
piovė, Asesorius už 15 rublių 
surašė gerą protokolą be tyri­
nėjimo ir liepė palaidoti ant 
kaimo kapinių, bet ūkininkai 
ant to nesutiko. Sako ,,vai­
dinsią”. Trįs ūkininkai nuvy­
ko pas kleboną klausti rodo*, 
apsakydami visą atsitikimą. 
Klebonas atsakė: „Jeigu jų4 
nenorit palaidoti, tai us palai­
dosiu ant parapijos kapų. 
Smertis šioks ar toks, ir kas 
numirė, tai nęatsikels ir nie* 
kam nepadarys blėdies. Ne­
klausykit tų paikų pasakų apie 
vaidinimąsi, nes nė v’ens ne­
matė vaikščiojant mirusio žmo­
gaus”. Ūkininkai sutiko pa­
laidoti ant kaimo kapų, kur 
nuvyko abudu kunigai ir dar 
pašventino duobę. Sūnūs už 
tai užmokėjo 12 rublių. Da­
bar žmonės pasakojasi, kad. 
per kunigą gali papirkti Die­
vą, teip kaip per žydą — ase­
sorių, ir patžudžio dūšią nuo 
pragaro išgelbėti. Kada 
žmonės nustos tikėję į pinigų 
galybę, ir kada nustos kunigai 
žmones paikinę? X.

!■

kini pradėjo vaikščioti portfe­
lis ministro apšvietos iš vienų 
rankų į kitas. Tą reikia pripa­
žint kassyk augančioms caro 
dvare intrigpms, kurių apsup 
tas, caras nežino ir katram iš • •• i • . .. . x.savo tarnų pasitikėti. Biuom- 
syk ant valdymo apŠvietos mi­
nisterija likosi paskirtas gene­
rolas Glazovas, direktorius Ni- 
kolajeVskos akademijos. Gla- 
zovas yra oficieras, dalyvavęs 
turkiškoje kompanijoje, ir jis 
geriau butų vėl jį išsiimtus 
naikinti nelaimingus japonie- 
čius, negy pavedus į jo rankas 
tokį svarbų' dalyką, kaip ap- 
Švįeta Šalies. Jam tinka geriaus 
kardas ne ar švietos rėdimas.

KARE MASKOLIJOS SU JAPONIJA
. - ,*-.’■ > > : n ■ , 1 .i į

Matydamas, jog ir Mukde­
nas nėra teip labai atvangia 
vieta, Ąleksiejevas persikėlė 
dar giliąu į Mapdžiuriją, mi­
nėtinai į Harbiną, palikdamas 
Kurąpatkiną atsiteisti su japo- 
niečiais tykančiais , užgriebti 
Bortą Arthuro. Ąleksiejevas 
pabėgęs į Harbiną i aportavojo 
carui, kad maskoliai vėl sutai­
sę savo išardytus per japonie 
Čius geležinkeliusį ir kad tru­
kiai su amunicijomis ir karei­
viais vėl galį 4 bėginėt tarpe 
Mukdeno ir Porto Arthuro, 
bet jo pranešimui nenori tikė 
ti nė angliški nė vokiški laik­
raščiai, nes sako, jeigu japo- 
uiSka armija užvaldė Feng. 
wangchungą ir išsklaidė toje 
ąpielinkėj buvusius maskolius, 
tai kokiu budu maskoliai ga- 
Įėjo vėl pagrįžti ir japonams 
matant sutaisyti geležinkelius? 
Nepaaiškina to ne Alėksieje- 
vas ir dėlto jo pranešimas rei­
kia laikyti už abejotiną.

Maskoliai išardė savo beveik 
puikinusį portą Dalny(Talien-

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos, v 

iŠ Manilos, nuo pilipiriiškų- 
jų salų, praneša, jog pasikėlė- 

/liai Moros, ant salos Minda­
nao, apsiautė būrį amerikbniš- 
kos kariu menės ir 17 iš jų už­
mušė, tarpe tų ir du oficieHus. 
Sužeidė teip gi nemažai. f Ap­
art to, dar ir kitų salų gyveh- 

, tojai nerimauja, kadan-gi juos 
! kursto prie sukilinib ispaniški 
agentai, įsibriovę į įvairias 
urėdiškas vietas bei tūlų par­
tijų kliubus. Keletą tokių is- 
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w Tibeto provincijoje, ’Karo 
|fPass, angliškoji ekspedicija 6 
Jgegužės tapo užpulta per vieti- 
| nius gyventojus, kurie buvb 
1 susitelkę skaitliuje pusantro 
| tūkstančio nedaleisti ekspedi- 
f cijai lįsti gilyn į jų apgyventas 

Vietas. Iškilb baisi karė, kuri 
jeigu galima bus pavadinti krii- 

Irę, greičiau skęrdynė negink­
luotų žmonių, skerdžiamų per 
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jpsisarvoiusius Anglijos „kul- 
turnešius”. 200 tibetėnų krito 
>nt savo rubežių, užmušę vie- 

Wiok ir anglų kapitoną Bethu- 
f ne, tris žmones ir 21 iŠ jų su- 
Įžeidę. Tolinus, pareina žinios 
| iš Gyang Tse, jbg tibėtėnai 
| baigia naikinti tenykštę anglį- 
/ škų misijų stoveinę, tolydžio 
! ją bombarduodami, dėl kurios 

priežasties iš Londono buvo 
paliepta minėtoms misijoms 
persikelti į Laesą, Tibeto sos- 
Tapilę. z 1 ;

„Daily Mail” paduoda žibią 
iš Konstantinopolio, kur sako, 
jog Maskolijos valdžia kori-’ 
centruoja Transkaukazijoje 
savo dideles kariškas pajiegas, 
siekiančias jau dabar iki 125,- van bay), krivis buvo pabuda- 
000 kareivių. Su tais karei- votas sulyg paties caro Nika- 
viais ketina traukti Tibetan, lojaus II pliano ir buvo sąria-
idant užbėgti kelią įsiveržimui riniu centru Siberijos geležin jdžią nuo įsikišimo karėn. Kaip 
Anglijos. kelio su Portu Arthuru. Jie iš virs dalykai, tai dar negalima

Maskolija.
Paskutiniu laiku labai ta n

ves, laivinyčias ir pabėgo iš tę 
patįs, nenorėdami patekti į ja
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poniučių rankas, kurie, sulyg 
paskutinių pranešimų, Dainy 
išsodino vienok 10,000 savo 
kareivių, nors pradžioje užėjo 
vienas laivukas ant maskoliš­
kų minų ir tapo iškeltas į pa­
dangę. Tai nukentė pirmiau­
sia nuo pradžios karės japo- 
niečių laivas, užeidamas ant 
maskoliškų minų.

Admirolas Skridlovas jau 
pasiekė Irkutską, ir dienu ne 
metu pribus į karės lauką ir 
apims vadą ant laivynės, kuri 
dabar maskoliams labai mažai 
reikalinga, nes japoniečiai tu­
ri ant Mandžiurijos sausžemio 
100,000 kareivių, su kuriais 
pirmiaiis ir reikės paeirokuoti, 
o tada mislyti apie karę ant 
vandenio.

Po visą karės lauką, tarpe 
maskolių užimtų vietų, slan­
kioja minios kiniečių banditų 
(plėšikų), kurie tyko masko­
liams apleidus vietas viską iš 
plėšti. Dėl apgynimo svetini 
tautiškų gyventojų, ypač ame 
rikonų, pribuvo į Liaotung 
pussalį vienas amerikoniškas 
apginkluotas laivas. Banditai 
gręsia netiktai gyventojams, 
bet ir maskoliškai kariumenei. 
Jie praėjusioj sanvaitėj atėjo 
ant maskoliškų anglies kasyk­
lų, netoli Lauyango, kur turė­
jo su kariumene smarkų susi- 
ėmirną; 50 banditų tapė užmu­
šta ir 17 paimta nelaisvėn, 
tarpe kurių radosi du japoniš­
ki oficierai. Netiktai banditai 
rengia maskoliams pavojų, bet 
ir reguliariški kiniški karei 
viai, kurie praėjusioje subatoj 
užpuolė ant maskoliškų kasy­
klų ties Portu Adamso ir iš­
vaikė tę stovinčias sargybas. 
IŠ tos priežisties ir iš kitų, 
maskoliai mena, kad kinai kas 
valanda gali sulaužyti neutra­
litetą ir to-gi dėl pareikalavo 
nuo kitų viešpatysčių, kad jos 
dar sykį persergėtų Kinų vai-

dinėmitavo savo dokus, gintu- įspėti; praėjusioje sanvaitėje
ves, laivinyčias ir pabėgo iš tę 1 parėjusios žinios teip tamsios,

kad nieko rimto ir teisingo iš davius tapo išpildyti.
t-
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jų negalima ištirti. Maskoliški 
pranešimai, kaip visados, pasi­
rodo nesutinką su tiesa. Nese­
niai Kuropatkinas gyrėsi, jog 
turįs po ranka 300,000 karei­
vių, tuomtarpu Berlyno laik­
raščiai rašo, jog jis pats nese­
niai carui telegrafavęs, kad 
negalįs apginti dabar užimtos 
teritorijos dėl stokos spėkų, 
kurios susidedą tik iš 140,000 
kareivių. Kam gi dabar tikėt? 
—Tai-gi Maskolijoje skubinai 
rengia du korpusu pėstininkų 
ir šiek-tiek raitelių, kuriuos 
tuojaus mena siųsti į karės 
lauką. Pats caras ketina važi­
nėti p didesnius miestus, k. 
Maskvą ir k., peržiūrėdamas 
kareivių parodas ir raginda­
mas prie gynimo tėvynės. Be­
to dar jis ketina aplankyti 
šventųjų kapus ir pasimelsti 
prie jų...

Dalis darbiu
•f CONDERRPORT, P A. Čia 

sudegė 8 gegužės Bastow Glass 
Works dirbtuvė, kur blėdis 
ugnies padaryta apskaitoma 
iki $50,000; daugiau" 1000 
žmonių neteko darbo.

Penwer; Colo. ' Eina 
gandas, kad kalnakasių strai 
kas su 1 birželio tapsęs už 
baigtas, nusileidžiant abipu­
siai, kaip operatoriams, teip ir 
darbininkams.

T Dks Moines, Iowa. Pa 
grįžo prie darbo visi straikuo- 
jantiejie skardininkai, pralošę 
straiką ir susitaikinę dirbti ant 
senų išlygų.

Waterbury, Conn. Išėjo 
į straiką čianykščiai dailyjės, 
reikalaudami pakėlimo algos 
iki $2,80 ant dienos; ikišiol jie 
gaudavo $2,50.

•f Connelbury, Ind. Iškilo 
anglekasių streikas; kuriems 
kastynių savininkai paketino 
numažinti mokesčius.

•f Buffalo, N.Y. Čianykš- 
Čiai dailydės išlaimėjo straiką: 
visi jų Reikalavimai per darb-

o
i
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Vienybe
Centralia, III. čia te­

lefonų kompanijos prašalino 
iŠ darbs vieną mergaitę, susi­
žeidusią ranką, kam užprotes­
tavo visos kitos mergaitė&^lir- 
busios prie telefono aparatų ir 
pametė darbą.

Chicago, III. • > Sugrįžo 
prie darbo straikavę kurpiai, 
kurie pralošė visp^avo reika­
lavimus.

•f Hew Haven, New York 
ir Hartford geležinkelių dar­
bininkai pagrįžo visi prie dar­
bo. Nesutikimai tapo suda- 
vadyti per savitarpinį sątaikos 
sūdą, kur darbininkai nieko 
nelaimėjo; kompanijos įstengė 
pertikrinti darbininkus, kad 
jos moką jiems daugiau negu 
kur kitur ir kad joms „biznis 
blogai einąs”. Vargšės kom­
panijos!. . .

Pittsburg, Pa. Užsibai­
gė straikas budavotojų tiltų. 
Kontraktoriai sutiko prašalinti 
ne unijistus.

T Chicago, III. Knygų 
apdarymo dirbtuvių savininkai 
paketino padaryti „atviras” 
darbavietes, ką išgirdę darbi 
ninkai unijistai, skaičiuje apie 
80i\ pametė darbą.

Isz Amerikoj.
Melskitės, o. . . 

v r

tapsite nlilijonie- 
r i a i s !

neseniai bibli-

tubmet kovojo austriėČiai iri 
vengrai, Už Ii uosy bę.—Toliaus I 
iškilo prancūzų revoliucija, | 
laike kurios skambėjo žodžiai: 
„laisvė, lygybė, brolystė!” Ši­
tų revoliucijų aidas neišsklai­
dė ore, bet jis atsimuš j Len­
kijoj ir Lietuvoj, kurias slėgė 
ir spaudė maskolių jungas. 
Nežiūrint į tą, kad Lenkija ir 
Lietuva buvo nųsilpaėjusios 
po pirmųjų lenkmečių,—inte­
ligencija tapo sušaudyta ir iš­
karta; maskolių jungas tapo 
dar sunkesniu; bet ant jų vie­
tos atsirado naujos spėkos, 
j aunu menėje, i kurios, dar stip­
rinus ir energiškiaus. vai ė to­
linus pradėtą darbą Šitoji nau­
joji karta su didele širdgėla 
žiurėjo į pavergtą tėvynę. — 
Varšavoj viešpatavo Paskevy- 
Čiausibotagai ir kartuvės. Jau- 
numenė subruzdo kiek galė­
dama ruoštis prie revoliucijos. 
Valdžia, ir-gi nesnaudė: pri­
veisė daugybę šnipų, ačiū ku­
riems daugel studentų ir mo- 

„ _ . . kinių nesykį tapo nubausti ry-Zygmantas fuojauai norėjopa-Lg -8 . . . kftta,
Prie tos naujosios kartos pri­

gulėjo ir Zygmantas Sįerakau- 
skis. Jisai būdamas Petrapilė­
je varė agitaciją tarp studen­
tų, kuriems aišttino, kas yra 
musų didžiausiais priešais ir 
kokiu budu męs galime įgyti 
nuosybę. /

I hVienam laiške 1848^. Zy- 
versitetą. Kai-kurie pažįsta-Igmantas rašė motinai: „Prasi- 
miejie norėjo jam padėti ma- dėjo nauji metai, nąujas gyve- 
terijališkai, bet Zygmantas jo- nimas; ar busimė laimingi?

Zygmantas Sierakauskis.
(Bijografiškas piešinėlis).

! * i ... I j ' ■
Zygmantas Sierakauskis gi­

mė 2 gegužės, 1828 m., akoli- 
coj Lbck. Jo tėvai Ignotas ir 
Fortuna paėjo iš augštos gimi­
nės Moravskių. Zygmantas ant 
ketvirtų metų liko be tėvų. O 
tai buvo teip atsitikę. Jo tėvas 
dalyvavo pirmuose lenkme 
Čiuose, jį sugavo ir pasodino į 
kalėjimą; ilgainiui jam pasi­
sekė ištrukti, spruko į užsienį, 
bet ant sienos tapo sugautas 
ir sukapotas. Tėvui mirus, 
nuog mažų dienų Zygmantui 
prisiėjo daug vargo matyti. 
Laike lenkmečių konfiskavo 
jų dvarą, ir jo motina, likusi 
su trimis sunais, tupėjo j ieško­
ti prieglaudos pas svetimus 
žmones. Iki devintų metų Zyg­
mantas gyveno pas savo senu­
tę, paskiaus jį atsiėmė jo krik­
što-tėvas -Vladislovas Podho- 

Įrodenskis, ant kurio kaštų Žy­
mantas baigė gimnaziją — 
ytomire 1845m. su pagyrimu.

Šventė, baisesnė 
užkarę.

Amerikos statistai sako, jog 
amerikonų šventė,,!?durt July” 
(4 liepos) didesnę blėdę Salei 
atneša, negu karė. Pernai tą! 
.dieną bešvenčiant po Visą Ame­
riką užmušta 60 ypatų, myriai 
po sužeidimų tetanais — 415,, 
apjako—10, nustojo 1 akį — 
75, skaičius netekusių rankų, 
kojų, šonkaulių — 54, netekę 
vieno ar daugiaus pirštų —174, 
skaičius kitų mažesniai sužeis­
tų—3,670,—viso labo—4,458! 
Kad švęst, tai švęst!
U k ė 8 ų dirbtuvės.

New Yorko tiesų departa­
mente eina tyrinėjimai apie 
teip vadinamus „keptus ūkė- 
sus”, kuriuos, neprošalį pri­
mint, patįs repnblikonai prieš 
balsavimus padirba. 30,000 to­
kių balsuotojų tapo suskaityta, 
kurie buvo gavę nelegališku 
keliu ukėsystės popieras. (Pa­
stebėtinas dalykas —sako tar- 
dytojai, kad tokiais up to date x 
ukėaais daugiausiai yra valy­
tojai gatvių.—Kam dar dyvy­
tis? juk urėdninkams nerupi, 
kad balsuotojai butų tiek gu-Į 
drųs, kaip jie. Jie jau mokės 
tuos „gyvulėlius” suvaldyti,— 
tenubalsuoja tik už juos. . .

I *’■ J, ... .

T i k r a m e i 1 ė 
' a r t y m o.
I Wheaton, Ill,, tūlas tekni- 

laikė prakalbą ka8 Byron Mclain, dirbąs prie 
magnatas, J. | ®le.k.t"Sk® a motovo- ,iS “ejučių 
kurs' sakė, jog

}

prisiglaudė prie jo ir tapo už 
gintas elektrikos srove nuo

stoti į universitetą Petrapilėje. 
Bet toliaua nebenorėjo jisai 
mokyties svetimu kaštu ir 
pradėjo pats uždarbiauti ant 
savęs; buvo moky tojum pas A. 

i Petrovskį dvejus metus 
1842 m. Užsidirbęs lekcijomis 

Išiek—tiek pinigų; nukeliavo 
Petrapilėn, kur pastojo į uni- . , . TX • I • . • _ i

iki

l žmogaus 
jo net 120
Jo pati ir

terijališkai, bet Zygmantas jo- nimas; ar busimė laimingi? 
kiu budu ant to nesutiko, nes Busime —~ sako jisai — jeigu 
jisai manė būti visai savistoviu energiškai darbuosimės. Kad 
ir savarankiu: kaip materija- butų laimingas svietas, -*~Jai- 
liškai, teip ir dvasiškai. Sun- mingi visi įmonės, reikia,«kad 
kiai nabagui prisiėjo dirbti, kiekvienas iš musų butų šven- 
kad užsimokėti už mokyklą ir tu. Čionai, Petrapilėje, yra 
palaikyti gyvenimą. Nežiūrint jau kurie pasišventė liaudies 

jį tą sunkų padėjimą, mokinosi naudai, jie bus šventi ir lai- 
puikiai; universiteto draugai mingi!” Toliaus rašo: „šven- 
jį godojo ir mylėjo—dėl joge- tiejie, tai sočijalistai, nes jie 
ro budo ir gabumo. idėjomis atiduoda savo gyvas-

Į 1848 m. pradėjo vakarinėje tį; melskities už tuos, kurk 
Europoj liaudis kovoti su dės- pasišventė žmonijai, o męs 
potizmu neaprubežiuotos vai- draugai, darbuokimės —sako

— ne žodžiais, bet darbais h

liškai, teip ir dvasiškai. Sun-Įmingi visi įmonės, 
kiai nabagui prisiėjo dirbti, | F ’

New Yurke 
‘ jos mokykloje 

garsus alyvos 
Kock?felleris, 
niekas teip negelbėjo jam su- 
taisyti savo karjierą, kaip įsi- 8P6kos 2,5>000 voltlV Visa8 Pe‘
tikėjimas į bažnyčią. Toliaus tis vargšo pavirto į anglį ir 
jis stigavojo, kad pinigai esą gyvfvsti8 kabojo ant plauko, 
labai geru daigtu mokąntiėms Daktarai apreiškė, kad galima 
su jai* apsieiti, t. y. be galo nuo^myrio išgelbėt tiktai užlo- 
juos vis dauginti, o pavojingu plant žaizdą sveik 
neiš hanėliams.-—ViliugislJei- oda, kurios reik( 
gu jis sako, kad ė$ąs kaištu kvadratiškų colių,
moralistu, tegul gi sekdamas keletas draugų davė išbielyti 
morJizmą „Atiduok - viską sau po pluokštą odos ir išgeL 
ubagams ir sek paskui manę bėjo nuo myrio minėtą tekni- 
(Kristų)” išdalina savo milijo- ką, nors jie patįs dar ir dabar 
nūs turas vargdieniams,kūrins tebesigydo ligonbučiuose nuo 
jis pats ir kiti jam panašusČiul- skaudžios operacijos. Ar-gi tai džios, kovoti už sau priguliu- - 
pikai apiplėšė L.netikra meilė artymo? h*'

— ne žodžiais, bet darbais 
čias tiesas ir neprigulmystę; ; gyvasčiai*’..;
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Nuomones, kurias išreiškė 
laiške, Zygmantas įgavo skai­
tydamas užsienio litėrąturą, 
kuri ragina visus prie darbo jr 
reikalavo pasišventimo. Zyg 
mantas buvo puikus agitato­
rius, ne tiktai tarp miestiečių, 

' bet ir tarp kaimiečių. Valdžia 
greitai sušnipinėjo apie jo dar- 
bavimąsi, t pradėjo, persekioti 
jį ant kiekvieno žingsųio; net 
prispyrė gyventi vien tiktai 
Petrapilėje,. Tokia slapta žan­
darų priežiūra, labai Įkinkė jo 
darbams. Ir gavęs daleidimą 
nuo valdžios, pasiskubino iš 
keliauti iš Petrapilės, tra.ukė 
kuogreičiausiai į užerėnį — 
Vengrijoj, kur buvo jau pra­
sidėjus revoliucija, fenai Zyg 
mantas gyvendamas manė siun­
tinėti raštus į tėvynę, kad kur­
styti lenkus ir lietuvius prie 
sukibimo. Beį jam nepavyko iŠ 
pildyti užmanymus: ant sienos 
iškratė, rado revblverį ir seno- 
mos Lepkijos Mįlapų jsugrą. 
žino atgal į Petrapilį. Paskui 
atiduotas buvo kariumenėn, ir 
jau turėjo išsižadėti svajonių 
pagrįžti kuometnors į univ.er 
sitetą. Didesniam jo nubaudi­
mui paskyrė vietą tarnavimo— 
Nauja-Petrovskį. Tas mieste­
lis nedidelis, naujai pastatytas, 

'ant Kaspijos jūrių kranto. Pe- 
trovskis gulėjo neprieinamuo­
se tyruose, kur niekas atsilan­
kydavo,jei bent garlaivis,ir tai 
per du mėnesiu. Sierakauskis 
gyvendamas tokiose sąlygose, 
nenupuolė dvasioje, bet ir čia 
darbavosi tarp kareivių. Tar­
nystė 2ygmantui nebuvo sun­
ki, nes per protekciją genero­
lo buvo atliuosuotas nuo kas- 
dieninės tarnystės, kad mokin­
ti oficieiių vaikus. Tokiu bu- 
du jisai šį-tą uždirbdavo. Pra­
slinkus lį metams iš Petrovs- 
ko perkėlė jį į U raišką. Čion 
Zygmantas mokėjo, kaip rei­
kia apsieiti su valdžia—apgau­
ti ją, net ant tiek jisai mokėjo 
ją apgaudinėti, kad netrukus 
valdžia priskaitė Zyginantą 
prie karštų maskolių patrijo. 
tų. Laiškuose į motiną, kurie 

j > šŲ/t •ankas, ji-
sai rašydavo jai, buk prisirišęs 
priėv tarnystės ir pamylėjęs an­
trąją tėvynę. Draugavosi su Smogus sau sėdi rankas susi- 
maskoliais ir valdžios akyse |dėjįs, tai rodos, kad ir visi sėdi 
išrodė jisai tiktu maskolių pa- j ramiai ir nieks apie tai nieką

v i z . .1 -j. ! 1 1 s - ■ nemislija. Juk daugelis mano 
arba net ir pasako: - „aš esiu 
lietuvis!” Bet paklausk, kur 
pas jį lietuvystės darbai, tai 
bus po lietuviui. Jei bent ga

trijotii; bet tame jinai klydo, 
nes Zygmantas, valdžiai nema 
tant iš prišąlu rengėsi prie ko-

d J » \/\i • . , . : !' : , ,vos. / '
Galas tarnavimo kariume- 

nėjė buvo dar toli. Štai ant jo'16tum Pakaityti už lietuvystę, 
laimės į Orenburgą atsiuntė jo kad lietuviškai dar kalba. Tai 
draugus: ZielietikąirZalėvekį, viskas!
'• > * i ■ i j* IJ I k a % iA. m m. • A m. » J m .m.kurie pasirūpino, kad Zyg- 
mantą Čion perkeltų.

Orenburge Zygmantas su­
tvėrė draugystėlę; beveiktas 
vakarą susirinkdavo sąnariai 
apsvarstinėjimui 
nėprigulmystė*,

> 
klausimų: 

panaikinimo 
baudžiavų, atmainimo plaki­
mo rykštėmis kariumenėje ir 
daug kitokių dalykų. „Bet, 
ka<d išsipildytų tie musų rėi- 
kai avi m ai, pirmas dalykas — 
negriauti carišką despotizmą”, 
—kalbėjo Siorakauskis.C ' 

1854 m. prasideda karė pie 
tuose — Krimo-karė, kurioje 
Sierakauskis būtinai turėjo 
dalyvauti. Pasibaigus karei, 
Zygmantas tapo oficieru, kaš 
prisidėjo prie sumažinimo jo 
bausmės. Caras Mikalojus mi­
rė 1855 m.; jo vietą užėmė 
Aleksandra II, — su Ii bėrai iš 

’komis pažiūromis. Neužilgo 
naujas caras apskelbė rnanife 
stą, kuriuom daleido grįžti iš 
Si beri jos ištremtiemsiems per 
pirmuosius lenkmečius. Nuo 1 • ■ 1 t--.'-. : 11Sierakauskio irgi nuėmė bau­
smę ir atliuosavo jį nuo kariu- 
menės. 1857m. -Zygmantas grį­
žo atgal į Petrapilį ir pastojo 
į kariumenišką akademiją. Sįe- 
rakovskio karjera vis kijo aug 
nšty. ( Užbaiga bus.) _

! Apgarsinimai.
į Sziuo.m pagarsiname jog į
red. „Vienybės” tapo prisiųsta Amerikoj!
tikietų iszlaimėjimui 1000 do tant jauną lietuvaitį atliekame
vanotų p. Naujoko cigarų, nuo darbo laike svyruojant
naudai mokslaeivių. Todėl karčiama nuo karČiamos. Tai
norinti gauti tų tikietų, tesi- nelaimė tautos! Kartą įpratęs Musų kuopos sąnariai myli

* ‘ po karčiumas, ne- laikrnK<-ius, tiktai m* pimlan-kreipia į „V.” minkeią.

Waterbury, Conn. Kaip

Paskutinioms dienoms ga­
vau laišką iš tėvynės nuo ap­
šviestos ypatos, kur tarp kitko 
teip rašo;

,,Meldžiu atrašyk man, koks 
tę pas jus gyvenimas, kokios 
žmonės gali sulaukti senatvės? 
Koks yra stovis moksliškas 
lietuviškos jaunuomenės? Dėl- 
ko musų j aunu menė teip no­
ringai išsižada tėvynės?, Ar 
negalėtų tėmit į Ameriką kai­
po į lauką į aunaųdojimo (pi­
nigų), kad paskui sugtĮžus.gį 
lėtų tėvynėje turėt laiminges­
nį gyvenimą?”

Teip rašo iš tėvynės plačiau 
išlavinusi ypata. Bet kaip 
reik atsakyti ant šių svarbių 
klausimų? Ypatingai, kad 
eina klausimas apie musų lie­
tuvišką jaunumenę. Ką, abel- 
nai veikia musų jaunumenė? 
Ar daugeliui iš jaunumenės 
rupi su grįžimas į tėvynę? 
Kaip graudu, kad reikia pasa­
kyti, jog musų jaunumenė, iš 
skiriant mažą dalelę, pralei­
džia savo sunkiai uždirbta ska­
tiką ir draug žydinčią jaunystę 
kaičiamose! Ko galima laukt 
senatvėje? Tėvynėje jaunu­
menė nors prie sunkesnių 
sąlygų, didesnio val­
džios prispaudimo, daug mo- 
rališkiau užsilaiko. Tę kar- 
Čiamos neturi tiek įtekmės ant 
jaunumenės, kaip kad čia

Graudu yra ma­

J

tini nė mislies, kad susitaupy­
ti keletą skatikų ir sugrįžti į 
tėvynę. Tėvas, motina rašo: 
„Sunau! parsiųsk mums kelis 
centus, bus mums musų senat­
vėje pagelba”. Iš kur sūnūs' 
siųs, kad jo dar paties pas 
karčiamninką yra ant knygu­
čių keli doleriai įgerta. „Pėdė” 
su „pėde” nesutenka! * *0 vis 
dirba, sveikatą eikvoja iki ne­
tenka visai pajiegų. Kur po 
tam dingti?! Prieglaudos jieš 
koti, >— bet kur ją rasi ?1 Prie­
glauda ir geresnis ant senatvės 
užsilaikymas buvo rankose,bet 
jau jis prabėgo. Jau per vėlu! 
Malonus skaitytojai! čia yra 
gyvas paveikslas xir jo nieks 
užginti negali. Ak, kad tas 
butų neteisybė! Geidžiant ge­
rovės jaunumenės, turim kas 
kaip įmanydami platint blai-

Bažnytinis.

' Wilkes-Barre, Pa. Žino­
damas gerai, kad „Žvaigždės” 
cenzūra teisybės nekenčia ir 
mano straipsnelio netalpjs, 
-kreipiuosi prie ,,Vienybės L.” 
redakcijos, prašydamas patal­
pinti mano atsiliepimą p. Ple;
tukui, kurs užmėtinėja man, 
buk aš neteisingai pranešęs iš 
Wilkes-Barres apie nutarimą 
S.L.R.K.A. kuopos, kuri nu­
tarė reikalauti ant seimo at­
mesti „Z.”, kaipo organą, p.P. 
sako, kad jis atvykęs vieną va­
karą į Wilkes-Barrę ir ištyręs 
visas mano „melagystes”. Da 
bar klausimas: katras iš musų 
geriau žino kuopos nutarimą, 
ar aš kaipo sąnarys, ar p. P. 
kaipo atvykęs pašnipinėti? 
Męs žinojom, kad nutarimas 
kuopos padarys p. P. ligą, ir 
dėlto jam bešhipinėjant šutei- 
kėni tokias ir žinias. Žinok,. 
p. Fleitų ke, kad vai n am an i ai 
ardymu dr-sčių neužsiiminėja, 
jie stengiasi įkvėpti žmonėms 
meilę ir vienybę, o ardymas 
vienybės yra darbas vien pp. 
Pleitukų ir „Žvaigžd.” bendrų.

j
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č us žmones, sųvaitinius, o ne 
mėnesinius, kaip paprastai 
„Z.” siųsdavo tiktai patinkan­
čioms ypatoms, ir tai kada pa­
velydavo sveikata „Z.’’ponams, 
už musų 1000 dolerių. Tų

niai pačios „Z.” (žr. 18 n.), 
kur kaltes užmėtinėja viens 
ant kito, sekretorius ant re 
dnkcijos, redakcija ant sekre­
toriaus, potam abudu drauge 
ant prenumeratorių, o prenu­
meratoriai ant paČtoriaus ir 
trip laikraščio negauna.

Dar p. P. rašo, kad jam pa 
ridarė plikiu ištyrus kokius tę 
žabangus (bene savo paties).
Ar be reikia didesnės priklas^Įkapines, kiti gi jau nusipirko, 
ties, kaip skaityti tokius me­
lus, kaip jis rašo? arba kad 
žmogus > užsimokėjęs pinigus 
negauna laikraščio. ...

V lėtinis.

Brooklyn, N. Y. Gegužės 
6 Čia pasimirė Barbora Kur- 
zeutaitiene 24 m. amžiaus pa­
einanti iš Šakių m., Naumies­
čio pav., Suv. gub.' Velionė 

ii

laisvamanė, mylėjo mokslų ir 
tėvynę, kaipo ir kitus prie to 
ragino; paliko savo vyrų Kazį 
bu sunumi 4 metų.

Ji pernai,Brooklyne, suorga- 
nizavojo „Lietuvaičių dr-się”, 
kuri iš pradžių buvo įikėji- 
mišką, bet vėliaus su pritari­
mu didesnio skaitliaus balsų 

įvelta laisvė, ir įdėta konstitu- 
c jon, kad kartais pakrikus 
dr-t-tei, likęs turtas turi būti 
apverstas ant sušelpimo moks­
leivių ir kankintinių. Kele­
tas sųnarių, mylinČit| kunigėlį, 
matydamos, jog turtas negalės 
pakliūti jo kišeniun, apleido 
dr-stę, bet ant jų vietos tuoj 
prisirašė naujų,ir dabar dr-stė, 
turėdama per 50 draugių, tvir­
tai laikosi.

Sulyg velionės reikalavimo, 
dar jai gyvai esant, jos lavonas 
8 gegužės tapo sudegintas 
Fresh Pond k rem ato rijoj e, 
Brooklyne, per jos vyrų ir

kaipo ir

vieni iš si m pati 
Prieš

......... ——■" '  — 
„Lietuvaičių dr-stę”, 
per 38 k. S. L.A. komitetų. 
Vežant lavonų krematorijon, 
lydėjo nevien S.L A. k. komi­
tetas ir „L. d.”, bet ir daugelb 
pažįstamų 
jos, kiti iš žingeid įmo.
įleidimų į krematorijos pečių 
N. Dumčienė ir K. Balčiūnas 
pasakė po trumpų prakalbų, 
apie velionės gyvenimų įr dar­
bus. .

Dabar iš kaleinos yra sude­
ginti trįs lietuviai: ^J^Mačys, 
Stasis Homeleskis (Malevskis) 
ir Barbora Kurzentaitienė.

Daugelyje vietų, lietuviai 
taisosi pirkti neprigulmingas 

— Bropklyno lietuviai, kad 
išvengti kunigų „malonės’’ ge­
riausia daro susidegindami,nes 
nereikia rūpintis apie jokias 
kapines. J. Naujokas,

Philadelphia, Pa. Musų 
socijalistų kuopa, ant savo su­
sirinkimo, pritarė p. Rutkui 
išleisti parašytų Dro Šliupo 
brošiūrėlę, angliškoje kalboje 
apie lietuvius, ir sųnariai kuo­
pos sumetė tam tikslui $1,35, 
kuriuos pasiuntėm Dr..Šliupni;

J. Dukevyčius.

i

Brooklyn, N. Y. Sušelpi- 
mui pavargėlio Juozo Kamei- 
kos, kuris norėjo sugrįžti į Lie­
tuvą, buvo surinkta aukų nuo 
visumenės $6,oo. Matydamas, 
jog nebus^galima surinkti atsa­
kančios sumos išpirkti jam 
laivakortę, > š juos buvau pa 
ąiuntęs Remeikai į „Depart.

Public Charities, New York 
City”, kur jisai buvo nugaben­
tas iš Ellis Island, bet niekaip 
jo negalima buvo surasti. Tai­
gi, sugrįžus pinigams, aš mie­
li j u jog aukautojai sutiks su 
mataim, jei aš šiuos pinigus 
paskirsiu ant tautiškų reikalų 
šiteip\ Vištaliui $1,50, kan- 
kintiniapis $1,50 h mokslaei 
viams $3;po. Pinigus prisiun- 
čiu į „Vienybės L.” redakcijų.

Viiwas Jankauskas.

Vištelio pargabenimas 
Į Suvienytas Valstijas.
Užtėmiyjęs įnešimų S. L. A. 

Seimui New Britain kuopos, 
Šimti iš Argentinos Andrių 
/ištalių ir jį pargabenti į Su 
vienytas Valstijas,, ar kurki- 
tuiy-Ašnoriu pranešei visuo 
menei, jog pargabenimas į Su 
vienytas Valstijas yra visai ne­
galimu daigtu, nes statutes fe 
guliuojančios ateivystę į S’it 
vienytas Valstijas tam daro di- 
dž’ų kliūtį. Kanada ir Kuba 
turi teipgi. tekias pat statutas, 
kurių niekaip negalima iŠ

Šiam karte labiausia mums 
stoja skersai kelį sekantis sta­
tutes skyris:

„Sekančios kliasos svetim­
taučių bus neįleistos į Suvie­
nytas Valstijas 
• * . . * ■ ••

nytųs Valstijas: visi idijotai, 
bepročiai, epileptikai, ir ypa- 
tos sirgę beprotystė bėgije 
penkių metų prieš k atkelia- 
viinų, ypatos sirgę beprotyste 
du kart, ar daugiaus kada nors 
pirmiaus; pavargėliai etc. etc.” 
Tai viena; kita statutą pri­
glaudžia prie viiš minėtų klia 
sų ir tuos, kurie kada-nors 
buvo užlaikomais pavargėlių 
prieglaudos namuose, viešuose 
ligonbučiuose, arba kitose, tam 
panašiose, institucijose. Abe­
jonės nėra, jog mums šis tau­
tietis užsidirbo ant visuome­
niškos padėkavonės už savo 
seniai dėl mus atliktus darbus. 
Ar-gi męs norim jį į Ameriką 
parsigabenti, kad jisai vėl dar­
buotųsi dėl mus labo? Ar gi 
jau męs toki nedėkingi, jog 
jau jam nė pasilsėti nenorim 
duot? Rodos jisai patsai ga­
lės tinot, kur jam bus patin- 
kiausia y apsigyvent, o mums 
reikia atrast spėkas, kuriomis 
męs jį galėtumėm išimti iš Ar­
gentinos ir kaip męs jį vėliaus 
galėtumėm prigulinčiai užlai­
kyti. Su godone

Vincas Jankauskas.
Iš p. Jankausko pranešimo 

matyti, kad pargabenti Višta- 
tį į Suvienytas Valstijas bus 
negalimu. Išimti jį iš Argen- mintais arba tuščiu žodžiu už

\ ■ I
\ / ’ • I ’ •

tinos ir išsiųsti kur-kitur, rė­
dos, teipgi nebus jokios gero­
vės nė pačiam Vištaliui: kas 
jį apžiūrės ir kas jį globs? 
Berods tai čia ir susideda ke­
letas centų iš ąukjį gerų tėvy­
nainių, bet tas toli d ir neuž­
tenka, idant išteklingai ap­
veizėti visukuomi jsvargiisį ir 
senyvų žmogų. Išimti gi ir 
pamesti ant „Dievo valios”, 
teipgi nekoks garbingas dar­
bas. R.

Reikalai
- Pas

„Tėvynės Myl. Draugystės
Brangus Draugai 

kutiniu laiku sujudo musų tb 
kriejie broliai darbuotis po 
visus kampus Amerikos; links­
ma matyti saulutę - šviečiant, 
linksma žiūrėti į bitutes medų 
nešančias, o užvis linksmiau, 
kad musų broliai juda~kruta 
ir dirba dėl savo motinos-tė- 
vynės. Kas da linksmybė, 
kada motina sulaukia savo sū­
nelį nuo jos ėeniai per pikta- 
dėjus pavogtų, arba nelaimės 
perskirtų! Kokia meilė? Koks 
malonus susitikimas!. Dar di­
desnę meilę užsipelno tie lie­
tuviai, kurie matydami savo 
tėvypės Lietuvos silpnybę, 
pradeda jai patarnauti. Svei­
kinu jumis, broliai darbinin­
kai, ir meldžiu priimti širdin­
gus linkėjimus, kuriuo/ aš 
jums siunčiu vardan mušu tė­
vynės; dirbkime toliau, dirb­
kime be paliovos; tegul tau­
tiški darbai bųva mumis pail­
siu, linksmybe ir pasigrožėji­
mu. Broliai, tikrai apmisly- 
kime gerai padėjimų musų tė­
vynės ir musų pačių, o jau pa- 
josime, kad mus stumia darban 
pačios aplinkybės, stumia ant 
viso musų gyvenimo, ant visa­
dos. Kas dirba dėl tėvynės, 
tas tėra dorumi žmogum. O 
! / i O ' <.

jus, broliai, kurių dvasios to­
kios rambios, kurie suprantate 
tėvynės reikalus iš visų pusių, 
bet tingite kų-nors visuomenei 
veikti, nenorėdami būti paže-

4
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gautais, kurie pasiėmėt sau už 
idealą „žiūrėk savęs”, neapims- 
lyjate, broliai, kad tam jusiį 
idealui jei ne šiądien tai rytoj 
prieis galas. Ar ne manot, 
broliai, kad nelaimė musų vie­
no kliudo * ir ■* užgauna visus? 
Ar jus tą atjanČiate?! Jeigu 
ne, tai žinokit, kad jums stoka 
nervų, simpatijos; mėginkite 
savę judinti, jei nęnoj’ite būti 
iškirstais draug.su anuom ne­
vaisinguoju medžiu. Ką jus 
veikiate po miestus, miestelius 
ir ant tyro oro, kur pavasario 
žolynai trip malonų leidžia 
kvapą? Kodėl jus jaunuome­
nė teipgi nekeliat/iš miego ir 
nestojat į eiles savo brolių ka 
liaujančių su tamsybe?!

Daug yra dar vietų, kur nėra 
jokios tautiškos draugystės, o 
tamsių brolių juk visur yra 
Taigi lengvai galite, mieli bro­
liai, sutverti Tėv. Myl. Dr. 
kuopą, paaiškinę savo vientau- 
č'ams šios dr-stės mierį; žėd- 
nas apsiims užsimokėti aųį me­
tu 60c., kaip f atsižinos, kad 
galima gauti nždyką kelias per 
metus moksliškas knygeles. 
Ar gi nebūtų gražu, kad kartą 
pametę visas vai k 'š kas titęs 
(baikas) imtume dirbti dėl tė 
vynės, nors su menku prisidė 
jimu prie T.M^D.? , Aš labai 
maloniai kalbinu jumis broliai, 
seni musų kareiviai, artymuo 
se jūsų miesteliuose ir kaime: 
liuose. Męs organizatoriaus 
dar negalime turėti, taigi rei- 

? kia rūpintis patiems pasidar 
buoti. Kas pasidarė su jumis, 
broliai Jersey City, N. J.? Pa­
buskite! jau negalima ilgiau 
miegoti. 1 Ar\dar. esi gyvas, 
draugas Silv. Balevyčius? Ko 
dėl nekruti, brolau? Męs ta 
inistos laukiame su jūsų karei 
viais! Pulkelis iš Lodd, III , 
su kapitonu J.^Jazavitas, Kast 
St. Louis, su k. J. Riizoku, 
Kesteri-hiere, N. Y. dr. M. Jus 
ka, Ulaveihill p. F. Uždavinie, 
ILirlf >rd, Conn , tamsta J. Vi- 
tardas r— ar tamišta pamušai, 
kad esate vadovu pulkelio T. 
M. D.?| čia reiktų kad New

Britaino broliai pasidarbuoti 
ir atnaujintų kuopą (p. Vitar- 
das gyvena ant 88 Sheldon st.). 
Brockton, Mas.; ir jus buvote 
kartą pakėlę balsą už tėvynę, 
— kodėl tylite dabar, broliai, 
kada daugiausia reikia dar­
buotis? Gardner, Ma*. jau gal 
neliko nė vieno tautiečio, tur­
būt visi nuvažiavo į Lawrence, 
bet dar gyvena tę p. J. Skita­
leris: — tamieteli, ar nejauti, 
kad varpai gaudžiai š mkia prie 
darbo už tėvynę? Atnaujink, 
brolau, tę kuopelę, jplatink 
mokslą tarp musų brolių; ma­
tai, jeigu nieko neveiksi, pa­
klius jie į girtybės nasrus. 
Teip ir kitur, broliai, kur nėTa 
kuopų, o dvasios nestokuoja—- 
šokit prie darbo ir sutverkit 
pulkelius. Ar gi nedaro jums 
gėdos lietuviai Škotijos, ku­
rie neseniai prisiglaudė prie 
T. M. D. su 23 kareiviais? 
Šveicarijos studentai pasisku­
bino suaivienyt į kovą. Iš 

daugelis 
nori prigulėti,nr kaip tik pra­
virsime kelį į tuos kampus, 
gausim šimtus iš tęnai draugų, 
— tik nemiegokime!

„Vienybė” rašo, kad laisva­
manių kuopZ norėjo susidėti 
su T.MTl). atradime kelio ga 
benimui knygų į Lietuvą. Ar 
teisybė? Kur toki geri žmo­
nėm randasi? (Teisybė, kad 
nebuvo tiesioginio atsišaukimo, 
prie 'J'.M.D. nuo S.L.L. kas- 
link susivienijimo tame darbe, 
bet buvo įnešimai (Scrantono 
k.), kad pavesti savo raštus 
„Varpui” ir ,’,Darb. B.”, kurių 
tarpiniukyste naudojosi ir Tėv. 
Myl. Dr. (žr. p. m. „Vienybė” 
Ni\ 51). Ar-gi negerai butų 
tuom patim k< liu einant susi 
liet į krūvą ir darbuotis'išvien ? 
Reikia tiktai padaryt pirmi 
žingsniai aityn viena prie ki- 
tos tarpe tų dviėjų beveik pa­
našių organizacijų. R). Duo­
kite mums žinoti, męs susidė 
eime, nutTnieko nesišalindami, 
tik paduokite mums, broliai, 
ranką; tas mumis piigelbės 
sutverti Maskolijos parub* žyj

agėtiturą, dėl pargabenimo į 
Lietuvą raštų. Bukite malo­
nus, susineškite su mumis apie 
tai.

P. Rutkui, kaslink knygelės 
Dr. J. Šliupo, supažindinti 
mus su svietu: kreipkitės prie 
mus literatiško komiteto. Aš 
nuo savęs sakau, tiek mus pa- 
saulė gerai pažįsta, kad kartais 
jau reikia net kavotis už dar­
bus, kuriuos mus broliai atlie 
ka, beskaldydami savo makau 
les. Ar negeriau, kad dirbtu 
me supažindindami lietuviui 
su pasauliu ir vargais, kurie 
pradėtų kiek mislyti? Pasau­
lis y’ra pats prispaudime, ir 
jam skundas butų tik malda į 
mėnulį!. ...
Prez. T.M. D. M.PaUanavičia.

Atitaisa klaidos. K ašie- 
rius T. M. D., p. Naujokas, 
prsšo atitaisyti jo paduotą už 
praėjusį mėn. atskaitoje klai­
dą, kur (žr. „V.” 18 Nr.) pasa­
kyta, jog Westville, Ill., k. į- 
mokėjo 18dol., turbut „18,50”.

XLX-to SEIMO 
koncertas, teatras ir balius.

Shenandoah, Pa., S, L. A. 
23 k. dėl palinksminimo dele­
gatų ir svečių surengė per visus 
tris Seimo vakarus: 24 gegužės 
koncertą, 25 g. teatrą, kur bus 
perstatyta tragedija „Keistu­
tis” ir 26 balių. Linkėtina lie­
tuviams, kad pasistengtų apsi­
lankyti ant garbingo vientau­
čių Seimo ir sądalyvauti ant 
yiišui minėtų gražių pasilinks­
minimų.
i ' * *

SBsmwiim i L A. Mitalai.
Daugumas lietuvių jau iš- 

anksto pasiruošė siųsti daugy- 
»ę geriausių linkėjimų XIX 

Sdinuii. Mat lietuviai tik vie 
ną kal tą ant melų turi tokią 
didelę iškilmę, kur gali iš vi>ų 
šdių savo linkėjimus nusiųsti. 
Visi linkėjimai Seime buna 
perskaityti, kas priduoda ne­

mažai Energijos visiems seitnL 
ninkama.

Toks iš visų pusių delega­
tų suvažiavimas, duoda progą 
apie daug svarbių ir lietuviams 
naudingų dalykų apkalbėti. 
Parodos, koncertai ir teatrai, 
tai yra pratini masi prie gra­
žaus ir vi< šlybo pasibovijimo 
ir prisietebėjimo liet ivių judė­
jimui. Laike Seimų prakal­
bos, dainos ir dekliam^cijos, 
teipat atgabena lietuviams ne­
mažai naudos.

Svarbiausius tautos reikalus, 
kokių pavieniui negalime at­
likti, męs paduodam į si imą, 
kur pagal išgalėjimą Seimas 
juos apdirba. Šimtas žmonių 
jei broliškai ir su išminčia ro- 
davojasi, tai daug gali padaryti 
gero.

Šįmet y/ra svarbus Seimui 
išrišti klausimas, kokiu budu 
lietuviai galėtų savo vaikus iš­
traukti iš nagų žydiškų ,,In­
surance” kompanijų. , O tas 
yra labai svarbus reikalas. į$ą 
koki žydeliai agentauja ir gau­
na gerą mokesti, tai kodėl lie­
tuviai negalėtų po priežiūra 
Susivienyjimo išrinkti nuo lie­
tuviškų vaikų mokestį. Tas 
butų svarbum kaip Susivieny- 
jimui, teip ir lietuviams, nes 
pinigai, nuskambąti į žydelių 
kišenius, pasiliktų pas pačius 
lietuvius. Prie to žmonės pri­
gulėdami prie nepaprastų žy­
diškų kompanijų, gauna sau 
nesuprantamus paliudijimus 
(Policy), kuriuos daugumas 
turėdami nors regufiariškai 
moka, bet nežino, ant kiek 
posmertinės jie priguli. To­
kiu budu žydelių kompanija 
tankiai išmoka posmertinę ko­
kia jiems patinka. Rodos, 
kad XIX Seimas gerai pada­
rytų parūpindamas vaikų sky­
rių su pritaikyta moketčia ir 
posmertine.

Pon. Igno Draugas, rašyda­
mas apie Susi v. reikalus, sako, 
kad Susi v. nereikalauja su­
kraut per didelį iždą, nes nėra 
tai organizacija idealistiška. 
P. Igno Draugas tuiėlų gerai

draug.su
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patėmyti, kad nors Susi v. nėra 
organizacija idealistiška, bet 
joje daug dalelių yra idealia 
tiškų, kurios tai dalelės, gerai} 
pritaikytos, veik daugiaus ne­
ši naudos tautos labui, negu 
kitos organizacijos tikrai ide­
alistiškos. Reikia pripažinti, 
kad 400u sąnarių mokėdami 
po 12c. ant metų sudeda tiek 
pinigų, kiek gali surinkti su 
aukoms irau viskuora ,,Aušros 
Dr.” arba „T. M. D”. Taigi 
suprantama, kad Susivienyji- 
m as turės 10,000 sąnarių tai 
sudės vien dvilikcentinių 
$1,200. O Susi v. matydamas, 
kad viskas gerai klojas gali 
pasiimti sau mokėti ne po^l2c., 
Let 25c. ant metų, butų vien 
tautiškų centų 2,500jsutiek pi­
nigų galima but ką nors nu­
veikti. Dabargi per daug 
besvarstydami, kad vieniems 
nereikia didelio iždo, kitiems 
ko kito nereikia tik trukdom 
ir tą, kas yra per visuomenę 
priimtas ir pamylėtas. Rem-j 
kim tą. ko diduomenė šiądien 
geriaus reikalauja.

Kad šitas mano straipsnelis 
bus paskutinis prieš XIX Sei­
mą, todėl prie progos ištariu 
širdingą ač.ų, visiems už rupi 
nimąsi dėl gerovės musų Susi­
vienyjimo, pasitikėdamas; kad 
busenti Susiv. viišininkai su 
didesniu pasišventimu, su nau­
jesne energija darbuosis per 
att inanč’us metus.

S’

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am

S. Boston, Mtns. dr. Lietuvaičiu.
Morta Grigaliunaitė
Rožė Karpavyčiutė 
Mag.lelena Dambrauckiutė 
Ona Nevieraitė
Uršulė Malukevyčienė
Marė Mačai t ė

Ona Blažiutė
Marė Tamulioniutė 
Magdė Daubariutė 
Uršulė Macevyčienė 
Jadvyga Šatkauskienė 
Marė Kurcaitė 
Karolina Prataš^onė 
Ona Skiciutė .

4

Vienybe
Stanislova Jasinskiutė
Karolina Stadalnikiutė
Grasilda Mazaličė 

v
Alesė Sernauckiutė
Ona Maliutė
Ona Mikalioniutė
Zofija Saukaitė ,

Plymouth, Pa..5 kuopa.
Marcelė Adžgaockienė 
Genavaitė Acjžgauckiutė 
Juozas Stobaliauckas
Jonas Staskevyčius

New Haven, Conn. 84 kuopa.
Marė Jasiliunienė
Ona Zilaičiutė
Vladislovas Jakavyčia
Marė Paulauskiutė
Juozu pas Ambrazaitis
Ona Ambrazaitienė

Wilkes-Barre, Pa. nauja k. N r. 62 
Juozas Raižis
Juozas Padolskis
Matijošins Padolskis

Nanticoke, Pa. 12 kuopa.
Jonas Pakeipis
Juozas Levulis

Hastings, Pa. 25 kuopa.
Malijošius Sukis
Anupras Bronickis

Antanas Asevycia 
Philadelphia, Pa. 10 kuopa.

Alena Rasimiutė
Viricas Kriaučiūnas 
Trapas Bucevyčius 

Shelton, Conn. 59 kuopa.
Magdė Anckaičiutė 

Rhone, Pa. 44 kuopa.
Vincas Vosylius 
Andrius Baranauckas 

i , 

Antanas Ražauskas 
Ona Ražauskienė 
Jonas Czeranauckas 
Viktoria Nagrockienė 

W. Lypn, Mass. 77 kuopa.
Vincas Bendoraitis
Petras Batai|is 
Juozapas Labukas 

Pittsburg, Pa. 40 kuopa.
Juozas Graužulis 
Juozas Venclovas 
Karolius Baranauckas 
Antanas Į. Czepaliuckas 
Jonas Jakelis 
Adomas Urboną
Feliksas Danevyčius 
Juozas B. Mickevyčius 
Marė Volongevyčiutė 
Petras Kašiulionis 
Stasys Tamašauckas 
Jonas Kmieliauckas 

Brooklyn, N^Y- 83 kuopa.
Vincas Poškevyčius 
Juzė Prekevyčienė 
Agota Prekevyčiutė 
Marė'Antanavvčiutė u' ..Jonas Kirtiklis

1 .* ■?
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Juozas Zubavyčius , 
Simanas Arbačius Ir. 
Jonas Janevyčius

Foxcrpfc, jie. 56 kuopa. 
Juozas Dumčius

Scranton, Pa. 30 kuopa. , - 
Antanas Klimbauokas 
Petronė Gegznienė 
Juozas Dilbaitis 
Vincas Paseckas 
Antanas Aleknavyčius 
Ona Andrinšienė 
Adomas Tabaras 
Jadvyga Tabarienė 
Heron i m s s Grabliauckas 
Aleksandra Bpkanas

Rochester, N. Y. 69 kuopa.
/ Juozas Rymavyčhis 

Antanas Svirmickas
Springfield, 79 kuopa. 

Elzbieta Puišienė
E.St. Louis,Ill. dr. S. Dauk. N.88 

Juozas Gaižauskis 
Antanas Sidlauskis 
Jonas Žalnierauskas 
Jurgis S. Grinius 
Baltrus Vuosaitis 
Antanas Kilmanas 
Antanas Kaserauskis 
Juozas Ramanauckas 
Feliksas Gimbieris 
Petras Makštelis 
JuozasMikynas ' 
Juozas Astrauskas 
Juozas Rudžius

Bridgeport, Conn. 51 kuopa. 
Jonas Astrauckas 
Vincas Jastrzembskis 
Kazimieras Bukevyčia 5 
Katrė Bezgėliutė < \ 
Matylda Bezgėliutė \ 
Paulina Bezgėliutė 
Veronikai Vagnorienė 
Petras Girdauckas j 
Qna Trivalckienė 
Veronika Mikelaičiutė 
Marė Bartulienė 
Marė Teresevyčiutė 
Orja Pilvelaitienė

New Britain, Ct. dr. Žirgvaikio. 
Vladislovas Eden tas < I
Petras Dobti k as 
Jonas Gutauokas

. Jurgis Kochanskis 
Jonas Mickėvyčius 
Adolpas Maziliauckas > 
Jonas Tamoįvųnasf/'?

...KwW* v 
' Jėnas Kriaučelidnas

Simanas Peliačkas . 
Juozas Gutauckfls 
Martinas Skripkevyčia ’ 
Antanas Norkus 
Juozas Bence vyčiu 

New Britain, Ct. dr. Br 
Juozas Kairaitis 
t /<*' t- './! . *Jonas Janušonis

.. H

Citizens

Mahanoy City* Pa. 31 kuopa.
Adolpas SakaJauckHS / 

Jefšoy City, N. J. 50 kuopa.
Juozas Juška 
Ona Kačergienė 
Jonas Muraška / 

Minersville^ Pa. 13 kuopa.
Jurgis Kempertas 

So. Boston, Mass. dr.S.Kazimiero
Antanas Stribikh 
Kazys Judriliunas 
Juozapas Pocius 
Juozupas Kaminskas 

So. Boston, Mass, kuopa Traideno 
Katrė Giedraitienė 
Zofija Zlabiutė 
Julė Matusevyčienė 
Antanas Maujokaitis 
Jonas Pečiulis 
Johanna Valongevyčiutė 

x Ona Gaidziutė
Katrė Valiukoniutė 
Baltrius Kairia 
Simas Valongevyčia 
Tamošius Valongevyčia 
Antanas Masionio 
Mikalina Zarnauckienė 
Motiejus- Ožkinis

Elizabeth, N. J. 78 kuopa , 
Pranas Mikalčius 
Antanas Zarževskis ' 

Luzerne, Pa, 67 kuopa.
Aleksandra Aly ta 

Baltimore, Md. 64 kuopa.
Vladislovas Murzavyčius 
Jurgis Kaupas 
Marė ĮJrboniutė 
Antanas Venokaitis 
Magdė Venckaitienė 
Ksavera Dočkičė 
Baltrus Siaurusaitis 
Kazys Bubelis 
Juozas Bridickas 
Marcelė Bridiokienė 

(Cleveland, Ohio. 15 kuopa.
Zigmantas Saoevyčius 
J uozupaš St aukis 
Mikas Ši inkai tis / 
Edvardas Fridrikis 
Magdė Lapinskienė 
Ona Czerni nė 

Yonkers, N. Y. 40 kuopi 
r Juozas Kičas 

Antanas Balsis
‘r ?o. Bethlehem, Pa. 61 kuopa. 

’ Juoas Baršt’s 
. f ■ '

Chicago, III. 86 kuopa. y 
Tamošius Drukteinis 

’ Kazys Jokūbaitis 
Ona Jokubaitienė 
Alena Badžiunienė 
Juozai Palionis 
Konstanci a’ Karosai t >

Union City,- Conn. 20 kuopa.
Agota Astrauckieęė 
Veronika Lainavyčiutė 
Jurgis Virbickas
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Bronislova Arn^^e^ 
Zofija Černienė ■ 
Pranas A. bvirinas

Spring ViUey, UI. 46 kuopa.
Jopas žemaitis , 
Marė Gonęiuvienė 
Motiejus Tačilauckas 
Jonas Zvingila 
Juozujpas Jankerta 
Jonas Buškevyčius 
Ona Merevyčienė 
Jęnas Gvazdikas 
Antanas Bražinskas

Elizabetli, N. J. 3 kuopa. 
Jokūbas Bagdanavyčius 
Morta Bagdanavyčienė 
Jonas Lukoševyčius 
Barbė Dovydaitienė 
Aleksandra Makauckas 
Vincas ŠtėpanavyČius 
Ona Stepapavyčienė 
Mikas Petrauckas 
Statys Baikauckas 
Mikas Pečiulis 
Petronė Pečiulienė 
Marė Makąuckienė 
Jonas Petkevycius

Petkevycienė 
Augustas Medžiukevyč us 
Antanas Smaidžiunas 
Antanas Janulevyčius 

.^įvtauto.
IU8

■ -'t ,

•v

J?lyrnoutlų Pa, dr.'4 
Martynrts Pilipav 
Morta .Pilipavyoienė 
Morta Gruzdiėnė

; T- \‘Tr v . ■■ ’ J V ' ,i -
.Jurgis Kašėta

■ j
Viktorija Kašėtienė
Marė Aętanynienė

So. Boston,su ass. dr. Vytauto. 
s Juozas Gražulis j ;

* Konstantas Latvys 
Juozas btankevyčius

K:

„J Adomas JanušaitpV ų \ , 
Ona Matusevyčienė 
Juozas Guokas < 
Marė Simanavyčlenė

į ■ ■ 

t

Breksztos valanda, duodasi mMyp. Nenorėtum jo 
• užtėmyti, nenorėtum sugadinti

f ■*',

.. I

Krizostomas Mileris 
Juozas Steponaitis 
Motiejus Sargalis 
Vincas Ozepaitis 

Nif Vincas Kudyrka 
Antanas Survilas 
Juozas Rafolavyčius 
Juozas Parnarauskas

< i' -f ' '4 j ' 1

Steponas Plekavyčia 
An tanas Spurga i ' 
Juozas,'*'

z JTėkdbas Tuiąila 
, Kazjs Daukšys .

Heronimas Stankus
Antanas Gėryba

; 'Mikas Turnotas 
Waterbury, Conn. 11 kuopa.

Pranas Matusevycius 
Motiejus Pėža 
Marė Dobilaičiutė 
Leonora Plungiutė 
Jieva Auksiniutė 
Antanina Teleišiutė 1 f » ♦ • S
Paulina Pakulienė

u 4?* ‘i

' Simas Glaveckas
. ■, Ona Teiferienė. d :

Jonas Kilikevyčips Ir.
Juozas BeąjloraHis, 
Antanas Lietuvys 
Motiejus Garbumas

■ Pranas Sabas
Jonas Guokas >
Jonas Zanavyčjus
Augustė Rimerienė

Brooklyn, N., Y. 38 kuopa.
Petras Akucevydius 
Frąnas Radževyčjus 
Pijusas Slruogis 
Augnstas Unguraitis 
Antanas Skrinskaš K. - W
Emilija Karaipiutė
Emilija Brožiėnė 
Gertruda Karužienė
- ■ * 2..y» 1 ' Į

Katrė Rugienienė
Katrė Rugieniutė 
Vincas Tatnulynas-

S

i

<

i; i

it

'.'■.‘to

1, .

’ Juozas Gįenčionjs , 
Mikas Bitner;s 
Barbė Radžiutė

, * » —, •. . - ■■ ■! . - . .■ w LBernaras Nominskas,
! Katrė NeminakiS’hė ”

Edwardsville, Pa. 1 kuopa.
Vincas Kr^kauckas

Shenandoah, Pa. 23 kuppa. 
Jonas Asmenskas

t T<?1 ■>?....  »- r J'
Marė Ašmenskiohė 
Mikas Raižis
Marė Raižienė J
Jurgis Gustaitis!
Simanas Bendinskss^ 
Ona Bendtngkienė
Simanąs Karosas 
Agota Karosienė 
Adelė Juodkojutė 
Juozas Remeikią 
Pranė Remeikienė

Turners Falls, Mass. 94 kuopa.
Kazys Czelkis

; ■ Liudvikas Patockis > .
Juozas Nagulevyčius. ■ \

\ Nuo 10-dienos kovo 1904 m. kada 
su skaitliam sąnarių tapo išsiųsta į 
redakciją „V.n, pribuvę naujų sąn.

••• r

t

4

: s • .

' .1 M 1 b.kndiio, '' ■ io 
Per balandį ' 37(1
Iki paskutiniai h. 1. 446
Iki 10 kovo buvo - £ 3840 

4286Vjso sąnarių
... T^Ąslramskas.

S. L. A. sekretorius
' • yv/A: ’ ■ ' ' • 4

w im -----
Nuo Redakcijos.

Už korespondencijas ir apgar­
sinimus „Vienybės” žnjddakci 
ja neatsako.

e

Kartą, ūkanotame rudenio 
pavakary], atsisėdau palangėj 
ir, užsidegęs pypkę, žiurėjau 
per viršūnes medžių į pakalnėj 
tekančią upę, Negrįžą. Mėly­
nas vanduo palengva rusenda­
mas į tolymas tarp ūkai ni uos 
šlėpis labąi sunkiai ir nuobo­
džiai ilsino akis, bežiūrint į tą 
jo monotonišką . pliuškenimą 
į apžėlusius ajerais pakraščius. 
Datirtas faktas, jog oro atmos­
fera turi ant žmogaus ūpo la­
bai svarbų įspūdį. Tai gi ir aš 
šioj valandoj jutau neišpasa­
kytą kuom tai nepakaktinumą, 
lyg tai pykau • pats ant savęs 
už ką tai; lyg tai ant aplinki 
nių žmonių,1? oro ir visų kątik 
akia užmesti dalykų. Viskas 
išrodė teip tamsiai, niekingai, 
kaip tamsi ir liūdna kibojo 
ant pilkos žemės migla. Abel- 
nai jutau saVę kuo-biaųriau- 
eia’?

Negalėjau atsikratyti nuo to 
biaUraus įspūdžio, kokį padarė 
štai kloksantis ant škuomėa 
numeris „Biuletėno mirštančio 
liippopotamo”, kurį tik prieš 
valandą duonriekiu peiliu iš 
rėžiau. Aš esmi „Biuletėno” S > F 4 . . ■ ' <
prenumeratorius, teip jau kaip 
ir už keletą atikąinų išsirašau 
ir kitus lietuviškus laikraščius. k j. * i J . • . >
Bet, priąipažįstu, nė vienas iš 
jų tiek hepadard ant manęser- 
žinančio įspūdžio, kaip „Biu- 
letėnas”. Anaiptol, ne dėl jo 
teį^ navatno užvardyjimo! 
Prieš:' vardą nieko negalima 
turėt: vardas, kaip, vardas. 
Bet turinys!... taktika!... 
’ * »* * ,, F į

O, perkūne!—kaip aš, idealis­
tas, nors s u sukertėjusioms 
nuo darbų rankoms, imu var­
tyt „Biuletėną”, tai a p raibsta 

J j ? 1 • •” . • /

baisi kančia. „ 
kit „Biuletėną”-—<
r ausį, hippopotamiSkiauq lai- (ų j,. traukej9, jki i2 nakties

sau nervų, — jieškai jo gerų 
pusių, miglių, ir štai: ,,Vyrai! 
ar gi jus nematote, kad męs 
valiuojame kaustytais ratais ir 
naujitėliausios mados dryžoms 
(neskolinau nuo Kudirkos)Ve- 
linėms”.

Verti, vardai,—randidailių- 
dailiausius tyrinėjimus, ban­
dymus ir išradimus, kaip gali 
pailginti jau beveik pašvin­
kusio hippępotamo amžj; arba 
išrišioėjimus tokių keblių pro 
blemųpkaip: „kiek sykių su- 
taksėjo hippopotamo širdis 
nuo Kristaus iki šių dienų, s , 
jeigu sutaksi ant pusės sekun­
das du sykiu ir pusę?” ir t. p. 
Tiesa toki gabalėliai rašliavos 
išrodo labai interesingais, ypač 
tiems, kurie mėgsta skaityti ne 
dėl td, kad pasimokyti, bet 
dėlto, kad randa kartais labai 
gražiai ir juokingai sukrausti- 
nėtus žodžius. Jeigu „Biuletė- 
nas” dėlto tik užlaiko savo gy>. 
vastį, idant prisitaikinant prie 
didžiumos geismų (nors jie 
butų ir visai niekingi) ištrauk­
ti sau kuodidesnę naudą, tai 
suprantama ir tie pasigyrimai 
dryžoms kelinėms. Bet, ar jis 
turi tiesą tą daryt? Ar ne lai­
kąs visumenei pareikalaut nuo 
švietėjo, idant jis atsistojęs 
šviesti, Šviestų,—idant draugi­
ja eidama keliu progreso ma­
tytų apšviestą priešakyj kelią, 
—idant švietėjas nešviestų pats 
sau, dėl savo ypatiškos naudos, 
visuomenės pagamintu žiba­
lu?... . <?rr.

t. .

Balius!
t . z j , Ateibuą subatoj, 28 gegužio su 

man akįs ir šiidį sugniaužia prakidbom svetainėje Odd 
^7yrab skaityr 191 Common str. \V.

i Lynn, Mass. Prasidės 6 po pie-

kraStį! Skaitytojai gausite <lo. 'į^gą; moterims dykai, vy- 
valių kns nedėlios rytą grikinį i rft|n ct
LLima I ‘ H ;

» t . 1 • -
Ir tas | Adytos tonas nuo .tea. Kuopos sekr.

blyną!. .
i .

, Užkvigčiam visų 
aplinkinių miestelių draugys-

( \ J tonas Gudinas. .

»

»

i

J?

pradžios iki galo „Biuletėno”
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Herbert Spencer.
(Pagal P. Krapotkin’ą)

r

(T^a). 
apsireiškia musų mąstyme; niekas, butiriai nie­
kas mus neverčia ėsant tokią spėką. Dėl gam­
tos tyrinėtojo tai, kas ,,abstraktiška”, I „abso­
liutiška”, „dievas”, „nėatžinotina” pasilieka vi­
sados ta pačia hypothėza, kurios Laplace’i ne­
reikėjo dėl svieto systemos, o kurią męs nerei­
kalaujame aiškinti. 'lai yra lepnumas, nerei* 
kalinga an tbudavonė, liekana, kurią užmiršti iŠ 
tikrųjų jau laikas yra.

m* ; 1 •
Spencerio philozophlja.

Nežiūrint į kla;dą kaslink to, kjis ėsą ne- 
aUinotina, apie ką męs jau šnekėjome .pereita­
me perskyrime, Spencerio philozophfja pri- 
gdbsti paaiškinti pilningą eilę phyziškų, bijo- 
logiškų, psychiškų, istoriškų ir doriškų pheno- 
menų, jeigu męs nuolatos laikomės! maskoliš­
kos indukbyviškos metodos.

Skabydami jo veikalus męs matorųe, kaip 
tos visos teip įvairios buitįs mezgasi Viena su 
kita, nors jos apima teip įvairius mokšlusj kaip 
jog visos yra apsireiškimais tų pačių phyziškų 
spėkų, ir kaip jas galima suprasti ir apspręsti, 
nuolatos sekant pagal tolygią mėlodą Uuomb 
niavimo, lyg tai butų phyziškos buitįs.

Ar iš to išeina, kad visi nuomoiAavimai 
Spencerio sutikimui su šita metodą esti tiėšmoki 
ir teisingi? kad jisai pats visados gerąję metodą’ 
geriausiai panaudojęs yra? iŠ tikrųjų ne! Ar 
tai butų Spencerio knyga ar kito kokio gaivi­
nto, visados nuo musų pačių priguli, nuo musų 
išminties, išjautoti, ar rašytojas yra tiesmukai 
sprendęs, ar jis visuomet yra pilnai prisilaikęs 
savos metodos. Tai-gi čionai, negu kur-nors, 
iš geriausios pusės pasirodo moksliškoji metodą.

Jiji priverčia autorių išdė-tyti savo buitis 
ir savo nuomoniavimus tokiu budu, idant męs 
patįs galėtumėme apie tatai spręsti. Jdkis die­
vas juk nešneka. Juk gi nuims lygus yra tas, 
kurs sprendž’a ir mus kviečia tą patį daryti.

Na gi, kur Spenceris paduoda savo spren­
dimą apie pbyzil\ą, chemiją, bijologiją ir net 
psycliologiją, beje musų jausmus, mūšų būdą 
jautimo, manymo ir veikimo, jo nubsprendiniai 
yra kuone visados teisingi.—Bet kada jis grybš­
teli socijologiją, draugijos dorybę, hiteip daly­
kai persistato. * #* . *Iki šiolei jis jieškojo, ir surado. Vienok 
Čia — tai galima justi prie jo pirmųjų žings­
nių — jis turi iš anksto suvoktas idėjas: idėjas 
buržuaziško radikalizmo, kurias jis buvo jau 
nuo 1850 m. išplėtojęs savo socijališko lygsva-

Nauji rasztai.
Dr. J. BasanavyČius. Lie­

tuviškos Pasakos įvairios. Da­
lis 111. Chicago, 111. 1904. 
Pusi, 333.

f šį tomą patilpo 202 pasa­
kos, užrašytos Suvalkų guber­
nijoje. Didesnė dalis, kaip 
prakalba paaiškina, paeina iš 
Griškabūdžio valsčiaus, Nau­
miesčio pavieto ir Ožkabalių, 
Bartninkų vahč , Vilkaviškio 
pavieto.

Perijodiški nauji išėjusi e- 
jie raštai. Kryžius Kr. 3.

rtimo moksle, pirma negu jis pradėjęs buvo 
triūsą apie savo phylozophijos systemą. Vė- 
įiaus-gi šitas idėjas jis yra pertaisęs ant dąr 
buržuaziškesnių.

Aišku yra, kad kožnas nuo pat pradžių 
kožname mokUiškame tyrinėjime turi šiokią ir 
tokią nuovoką — hypothėzą, kurią jis nori iš­
mėginti, ar tai idant ją sudrutinti, ar tai idant 
šalin atmesti. Ir net gatatos moksluose atsi­
tinka, kad tulasis dėl savo hypothėzos karščiui 
ja, kuomet kiti labai gerai įžiuro jos trukumus.

Bet prasčiausiai einasi su visu kuomi, kas 
grybšteli gyvatą draugijos. Oia kožnąs, kas 
imasi už darbo, turi jau savo draugijos idealą: 
iš savo paties gyvenimo ir iš savo patyrimų jis 
jau prisisavinęs yra tam tikrą būdą dėl svars 
tymo tiesų lobių ir gimimo (kilties); jis turi 
savopą saiką padalinimui draugijos; jis stel­
biamas yra tūkstanteriopomis įtekmėmis savo 
aplinkės. Ir kadą-gi mokslai apie draugijos 
buitis dar kūdikystės vystykluose jtebguli, ir 
Spenceris buvo pirmas, *kurs panaudojo tikrai 
mokslišką metodą kaslink draugijos buičių, tai 
visai yra suprantama, kodėl jis nemokėjo visi| 
visai atsikratyti nuo įtekmės buržiiaziškųjų 
idėjų savo aplinkės.

Todėl nuolatos prisieina tiesiog piktintiesi 
nuomųniavimų Spencerio.., tĄnt kįęk prisi­

eina' stebėtiesi iš dvasiško lakumo ,/principuose 
bijologijos”, ant tiek atjauti angstumą jo pąX 
žvalgų, kada jis pvd. šneka apie prietikius tarp 
triūso ir kapitolo draugijoje.'

* *
#

Dėl paveizdos, rods labai svarbios, pasa­
kysime, kad Spenceris užaugintas pasiliko bur- 
žuaziškoje ir religiškoje idėjoje apie teisingą 
atlyginimą. Jeigu blogai padarei, tap i nu­
baustas; esi buvęs labai sugadus darbininkas, 
— ir tavo darbdavys pridės tav šilingą ant są- 
vaitės.... Spenceris bent tikėjo į tai. Ir žiū­
rėk, principas „teisingos” algos dėl jo pastojo 
garptos įstatymu. , ,

Kas link vaikų, pusbernių, pirm negu jie 
išmoko maitinti patįs savę, alga — anot jo ne 
stovi prietaikmėje prie darbo skritulyje gyvu­
lių vęislės; tai yra neišvengiama. Bet „tarpe 
suaugusiu jų turėtų įstaty raiškumas būti, pagal 
kurį įgyta geradarystė turėtų būti prietaikmėje 
prie uįpelno, kurį kožnas gauna: užpelną mie- 
ruojant su įgalėjimu išlaikyti pačiam savę”.

Įf toliaus: „Toki yra įstatymai apie išlai­
kymą veislių^ ir jeigu sutinkame ant to, kad 
išlaikymas tokios veislės yra geistinas, tad iš to 
Šteka pareiga, tai kinti esi prie šitų įstatymų, 
kurįųą šitame atvėjyje męs galėsime vadinti 
pusiau etiškais arba ėthiškais” (Teisa, s^ 4).

Toliaus bus.
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senesniuo

Atsakymai.
p. Butkui. Ar neišrodo ta- 

raistai,kad tųjų užmanymų jau 
bus perdaug, bent paskutiniu 
nors sykiu, kada jų yra tiek 
daug jau padarytų, o nė vie­
nas neįvykintas? Šis paskuti­
nis labai yra menkas ir never­
tas pranešt nė visumenei. Ba­
si triųski te atlikti
k- M . * ■SIUS. ■

p. Gandrui. Bėne užsidąvė­
tė piudymu laikraščių tarpu 
savęs? Pameskite tą nenaudin­
gą mierį! Jūsų raštelis netin­
ka. Jei nčrite kad patilptų 
pusiau-lotyniškai—prisiųskite 
už 2 et. markutę, o męs pasių­
sime tę kur tokias žinias talpi-

\ / • • .na* \/

p. Trimitui. Apie vieną ir 
tą patį rašyti daug neišpuola. 
Pasirūpinkite pasidarbuoti ant 
tautiškai-darbininkiškos dir­
vos.

J/. 4. „Artojus” eilės, nors 
nevisai be poetiško dailumo, 
vienok talpinti negalima. Ne- 
sustokit lavinęs!.

Vincukui.ir daugeliui kitų\ 
Aukcs ir žinios tapo atidėtos į 
kitus num. Daug vietos užima 
dabar Susivienyjimo reikalai.

. . I <. ,» . ,..»•> V >-i 5 4 ' ’--------------  1 — ——

Lietuvišku Bnlbernė!
Puikiai plaukus kerpa ir lengvai 

barzdą skuta.
Jur. Šunakis ir Vin. Simahavioe, 

155 Metropolitan Avė. ir kampo 
Berry str. BROOKLYN, N. Y.

s
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trąšiu a nidFT

Lietuviu tauta
■ / ' ' ■' ■ ' ■ ' X. ■ \ /

senoveje ir sziadien.
') Parašė J. Šliupas, M. D.

/ (Tąsa.)
/ „Lietuvoje įtekmė rusiškos kalbos susiaurino rybas, ku­

riose vietinė buvo vartojama. Nuo Jagėlos apsikrikštyjimo, 
j’ paplito po Lietuvą beveik be išskyrų. Vos pamokslas dėl,

i i i

i'

liaudies, interese vieros, drąsinosi joje sakyti. Tas paprotys 
traukėsi Vilniuje net iki XVI amž., jeigu ne ilgiaus. Rods 
sūdai sudyjo.lietuviškai, bet ištarmes rašė rusiškai ar lotyniš­
kai. Jokio akto, dokumento, urėdiško veiklumo, išdavimo ro- 
kundos, neturime lietuviškai. Vięi veikalai, seninus jau išleis­
ti toje kalboje, buvo rašyti dėl religiškų reikalų krašto; Spau­
sdintas tapė senas testamentas Chylinskio iki XL psalmui

i ' ■ 1 • ■ _»

perguldytas Londone, naujas testamentas Ilallėje, Postilla 
Sirvydo, perguldymas psalmų iš lenkiško per Steponą Jaugi- 
lą Telegą, katechizmas kn. Sam. Minvydo ir tt.: katalikai ir 
protestantai čion susitiko, interese vieros apdirbinėdami už­
mestą kalbą. Bent pastaruose laikuose užsiėmė jaje, dėl josios 
pačios”.

Pati kalba pasiekė augštesnį tobulumą: kilta prozodija, 
turtingumą? išsireiškimų, prastumas ir gausas senoviškų for­
mų, liekanos dainose ir pasakose liudyja iškilmingą kalbos 
praeitu. Kad mokėta rašyti ant akmens, ant medžio, ant kiau­
šinių, nėra abejonė*; jau Nedim, Arabų raštininkas X amžyj, 
apie tai liudyja; teip gi Grunan privedi lietuviškus antrašus; 
galinus tai pats žodis raštas ir rašyti liudyja; ženklai rašte— 
rašytinės ar skaitytinas; juk grynai lietuviškai vadiname žy­
melę (♦), tašką (.), t«’pbrukšnėlį (-). Juk pats skaitymas toly- 
ginasi—skaitliavimui ženklų! Juk turėjome rašytus m a laki­
nius, kiaušinius, vainikus! Buvo raštai ant stabų ir vėliavų, 
ant trubų, pinigų, pečviečių, antgrabių. Žinomo* buvo teip-gi 
runos Skandinavų ir raštas Bįarmijos. Rods kad XIII amžyj 
rusiška kalba ėmė platintiesi, Lietuvių raštas tapė užmirštas. 

t Juk jau Pramžius, anot padavimų, rašė ant akmens likimus 
žmonių. Raštą .turbūt mokėjo kunigai; bet vis gi nė Čion 
Lietuviai neatsiliko nuo kitų senovės tautų. Apart to jie mo­
kėjo piešti.; Kad dailos Lietuviams buvo nesvetimos, liudyja 
dirbimas stalų, nors negražių, bet vis gi išreiškiančių tūlą min­
tį. Tobulesnis minties išreiškimas yra tik jos išplėtojimu. Lie­
tuviai turėjo tepliones ir teplioto]us (melionus), apart dažy­
tojų visokių, audinių; tepliotojai turėjo savo šepetėlį/ Turėjo 
me rašalą ir dažą (parvą,krosą). Matomai dažytojas, dažantis 
ąudinius dažais dažytuvėse, skyrėsi nuo tepliotojo, tėpliojan- 
Čio teplionės! Augino žoles dėl dažyvių (mėlynai dažančias — 
mėles, geltonai-—serpes), ir tam tikros dievystes buvo jų glo­
bėjomis. Juk spalvų vardai yra grynai lietuviški: raudonas, 
mėlynas, geltonas, žalias, baltas, juodas.

,,Maskolių rašliavoje randasi labai akyvas veikalas Pla­
tono Lukaševyčiaus: Manomas Indo-Germanų svietas (Mni- 
myj įndo-germanskij m ir. Kijev. 1874). Rašėjas sako, kad 
nepamenamo] senovėje buvo viena pradinė kalba, kurią jis, 
išversdamas iš slovėniškų kalbų, vadina „Čaromut”. Jis tvirti­
na, kad dabartinė* Europos kalbose šaknų šitos pradinės kal­
bos užsiliko labai mažai, o daugybė žodžių, kurių jis priskai- 

įtė 18.364, yra mongoliški—t. y. randasi kalbose tautų, dabar 
gyvenančių Azijoje ir šiaurėje Europos. Jis surinko tuos žo­
džius į žodyną, ir iš to pasidarė labai akyva, storoka knyga, 
iš kurios galima matyti, kad vokiška, francuziška angliška, ir 
jkitos kalbos, susideda iŠ mongoliškų šaknų. Paveizdan:

Angliškai žodis quarrel, francuziškai: ųuerdle — vaidas, 
atsako mongoliškam keregul — barimai, kaimukų: koriui — 
musty nė. ....

Vokiškas Ibager—liesas, atsako mongolų: hangagar - lai­
bas liesas........

Franc.: abatlre—numušti žemyn, nukirpti, su ardyt*, atsa­
ko Totorių: abdira^mak — nusilpti, uvattir-mak — sumušti, 
suskaldyti, nužeminti, mongoliškai; abdereku, suirti ((Jalu n ės 
mak ir ku atsako lietuviškai—ti; bil-mak, bilė-ti).

Angį, to abide—gyventi, elgtis, abode—gyvenimas, namas, 
atsako Tunguzų: bido ir Mongolų: baidai — namas (lenkiškai: 
būda).,....

Vok.: ablegen —nustumti nuo kranto, atidėti, Itgen—dėti, 
atsako mongoliškam legeku nusiųsti (lotyniškai: lego, deligs, 
legatus, delegatus).....

Cibuliai (cvogunai)— vokiškai zwiebel, assaniškų Toto-, 
rių kalboje—tyibuly (šaknys).

„Šitų paveikslų užtenka, idant pakreipti skaitytojo atydą 
ant minėto klausimo.

„Lukoševič dalina mongoliškas kalbas į dvi grupas: prie 
pirmos priklauso rytinės Azijos gyventojai: Mongolai, Kinai 
(Kitajėnai, KeUjėnai), Mandžurąi, Japonai, Buriatai ir kiti, 
prie antros: J aku taį (rytinėje Azijoje), vakarinės Azijos tau­
tos ir Šiaurinės Europos: Totoriai, Samojiedai (Sainanėdžiai), 
Vogulai, Fihai,JCeremisai,^Votiakai ir kitos.

„Tai gi pagal skaitlių žodžių, randančių-i Europos kal­
bose, pirmo būrio tautos užima vietas: pirmą—Mongolai (7643 
žodžių), 2-ą — Mandžurai (2154 ž.), 3-ą—Kitajėnai (171U ž.), 
4-ą—Japonai (218 ž ), toliaus eina kitos tautos.

^Antrosios grupos pirmą vietą užima Totoriai (1699 ž.), 
2-ą—Jakutai (819 ž.), 3-ą—Samanėdžiai (796 ž.), 4-ą—Vo­
gulai (780 ž.), 5-ą-Finai ^3,86 ž.), 6-ą — Votiakai, Ceremisai 
(349 ž.) ir kitos: x

„Viso: pirmo būrio žodžių—13.240, antrojo—5.124.
„Jei daleisim ir klaidas, kurias Lukaševič galėjo pada­

ryti išguldyme žodžių, vis-gi pasilieka aišku, kad mongoliškos 
tautos daug prisidėjo prie sudarymo dabartinių europiškų 
kalbų.

„Angliškoje kalboje Chambers suskaito 53.000 žodžių, 
iš jų šakninių t. y. tokių, nuo kurių kiti žodžiai paeina — 
3.820.

„VVebsteris skaito 310 teip vadinamų indo-germaniškų 
žodžių. Pagal Lukaševičių svarstant, likusiejie 3.510 žodžių— 
mongoliški. Tai-gi indo-germaniškų, t. y. žodžių iš pradinės 
kalbos, anglų kalboje—tiktai dvylikta dalis!

„Galima spėti, kad tas ir su visomis kalbomis, išskiriant 
lietuviškąję, kuri, pagal ypatingumą šaknų ir formų, artimų 
prie šventų Vedų knygų kalbos (o gal-but ir;senesnės), yra 
arčiausia iŠ visų dabartinių kalbų prie pradinės įkalbos—kal­
bos, kurią Vištelis vadina „rindk-prad-liežu vi u'1, o Dr. Bruo- 
žis „kalba arba kalyba Adomo ir J ievos”.....

(Toliaus bus.)
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Isz visur.
Lizbone. Portugalijoje, su-’ 

straikavo visi aostapilės publi­
cistai. Jie nori priversti išleis* 
tojus laikraščių mokėti biskį- 
didesnes’mokestis už raštus,|( 
ant ko Šie nenorėdami sutikti 
sustabdė išleidinėti laikraš-

• , f 1
čius. ■ t',

Turiniuje, Italijoje, laike 
siautimo audrų su sniegais, ta­
po tūlame klonyje užnešta šim 
tas žmonių, kurie tai buvo grį­
žtanti iš darbo angliakasiai. 
Vos tik per kelias dienas ga­
lėjo prisikasti, idant išimti ne­
laimingųjų lavonus.

Angliški laikraščiai rašo,jog 
vienoje iš finliandiškų laivų 
dirbtuvių, kur Maskolija aku 
binai nori užbaigti porą karei 
kreiserių, tie kreiseriai tik ne­
tapė sudinamituoti. Kas norė 
jo tą darbą atlikti, nežinia. 
Dinamitams neatsakančiai ply­
šus, blėdis padaryta menka. 
Maskoliai sako, jog „vaikas 
besibovydamas uždegęs palik­
tus bosukus su paraku”.— La­
bai lengva maskolių liogika!

Vienos laikraščiai skelbia, 
jog Besarabijos mieste Bender 
( Maskolijoje) 3 balandžio įvy­
kę skerdynės žydų. Kada žy­
dai buvo susirinkę sinagogoje 
melstis, tytvaikos prasčiokų 
į-igriovė vidun ir įnyko juos 
mušti. Moteris su vaikais mėtę 
pro langus, o mergaites žudę 
dar brutališkiau. Sako, buk 
prasčiokai įpykę ant žydų už 
jų nesimpatiškus išdreiškimus 
apie karę. Matomai vienok, 
kad tai darbas paČ os val­
džios.

Zurich?, Šveicarijoje, įvykų 
muštynės tarpe vokuotų iritą 
lų, kur vokiečiai • susirinkę 
apie 5000 padarė priešais ita­
lus, gyvenančius jų kvartale- 

'’demonstraciją, buri greit per­
ėjo į peštynes.
buvę kareiviai perskyrė muši- 
ninkus po kurių liko kruvinas 
plotas. Vieną itališką viišbutį 
Vokiečiai visai sunaikino, iš 
daužę viską kas tik jame.buvo.

. >’ į i 4 ' ' > O * ' * - . ■ U ' ' '

Išsiuntinėjus popiežiui į Vi­
sas katalikiškas šalis protestą 
prits aplenkimą Vatikano per 
prancūzų prezidentą Loube, 
prancūzai urėdiškai /visam 
svietui prantšė,- kad,jie tokį 
protestą visai ignoruoja ir 
skaito per ratuką (nuli) Kaip 
matysis da^bar „šventam tėvui.”,, 
kurs pirmiaus vis grūmojo 
Loubes nepriimsiąs ir matyda-, 
mas kad tas nesiprasop, pagar­
sino,,jog priims, p tuomtąrpu 
tas visai Dievo įpėdinį pralen­
kė?
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\. Susirinkimąi.
Baltimore, Md., S. L. A. k. 

22 gegužės, extra susirinkimas 
svetainėje ant^Bere str., 1 po 
pietų. Užprašome visus, kąip- 
vyrus, teip moteris.

er vargą pri-

į Žinončs, gali Imti laimingi turtingi ir,sveiki.
■; Jeigu nustotų gėrę yisokius svaiginančius gėrimus; vienas |rarsingas 
Prof. D-rhs Borlino Wodikalisko Universiteto draudžia idant nustotu var- 
loję visus svaiginančius gėrimus, kure gauna daugybę nelaimių ir visokių 
ligų.' Girtuokliui gavuš užšikrėoUmą ligą. jau sunkiau išsigydyti, vien 
kad gydosi pas visokius apgavikus, kurio tik pinigus traukia. Tam mio- 
riui užbėgt jisai išrado pagerintą gyduolę nuo visokiu užsikrečiamų ligų, 
kurs tik į pusę laiko išsigydo, kur buvo mėginta ir gera pasekmė gyduo­
lių Karaliaučiaus ligoubutija. Teipogi vienas garsus Profesorius Koen- 
jgsberg plaukų ir galvos specij distas, kuris turi pasekmingą vaistą dėl 
Sustiprinimo plaukų ir teip tikrina, kad yra pasekmiogiausia ataugint 
plaukai ant plikos galvos, jeigu yra maži gyvaphiukučiai—papilla, jeigu 
galima vžvelkti be abejonės atauga plaukai po jo užžiurą gydymo ir kone 
devinesdešimtam procentui buna pagelia, teipgi visas Plaukų, ligas gy­
do ir Šašus, Papuškus, teipgi ir gyduolės užlaiko nuo tų baisingų, užsikre- 
ciamų visokių limpančių ligų, Jeigu jus kėletą kartų apgavikai apgavo 
ir kelis jau desėtkus dolerių ištraukė, tai nėra mus kaltė, ' nes nereikia, 
duotis bile apgautojoj ištraukti, o kurie panevali traukia iš jus’sunkai už-* 
dirbtą pinigą ir po tokias dideles sumas. ’ ; . v '

Daugumas Jaunų Vyrų sukiša po šimtą ar du šimtus dolerių ir dą įvaro , 
ligą, kad ir geram daktarui bėda išgydyti. - Galite atsišaukti pas mus, nes 
męs suteiksime rodą ar galite jus savo ligą ižsigydyti ar ne bus duotas at­
sakymas, jeigu paoto markę įduosito ir savo ligą plačiai aprašysite, viskaš 
bus slaptybė užlaikyta Kanfidencija tik'a., Reika uždėti adresą tokį./r 
; Koenigsberg Med., Co. Specialists, Hox. IGti Wmsburg, «

220 South Eighth str. EROGKL YK^KE IK YORK/

Vok h k i lai k rašė ai praneša 
is Rygos, kad kuomet masko­
liams pasisekė- nuąkandyti ja- 
ponitč ų transpoTtlaivį, vokiš­
ki garlaiviai : vietiniame portjė 
iškėlę iš džiAugsmo savo paJ 
paič.u*, ką dary ti anglų ir nor­
vegų kapitonai atsisakėm ■

4-tas metinis Piknikus!
Elizabeth, N. J.: šv. Kazi­

miero dr-stė laikys 30 gegu­
žės, panedėlyj, t. y. Dekoration 
Day, lįhiers Union Grove dan 
žj, 817 Elizabeth Ave. . Už- 
kviečiam kaip vietinius teip ir 
aplinkinius, lietuviui

l’žprašo Komitetą*, e
—----------- ' i— ■ ■ -------------

r-

Pa., atsibus Hanover Park‘e, seredoj 
1-mą birželio, 1904 m., prasidės 8-tą 
valandą ryte, muzika bus puikiausia. 
Visus lietuvius ir lietuvaites,, vieli­
nius ir is apielinkės užkviečiam kuo- 
slc&itlingiausiai susirinkti ant šio pui­
kaus pasilinksminimo, T'kietas'dėl 
šokio ant \i>cs dienos 25 įt.

Komitetas.

Farhioš! Fanuos i
Lietuviai, kurie turite kiek kapi­

tono ir norite piikti savas farmas 
ežia pat.New Yo-k’o steite^ kur žemė 
gerą,-įdirbta ir ąų .budingai-*, yra 
dabar , mano rankose ir m-rėcia kad 
•i t. . . \ ‘ . »♦tik lietuviam papultų;, ja i ciuk-li 

lietuviai turi savo farm v, prekė',,.   • •/..'''r t •• i r t' ;... ’ I rumpa v^atina Istorija dalis I se
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. __
Čia gaspadoriai pelno su apyynia s, 
pienu,--sviestu, kiaušiniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie | rė­
kę' ir didumą farmų, tai prašau ra­
šyti pasA mane • lietuviSkai, lenkiš­
kai, ruskair angliškai arba latviš­
kai, o gausite atsakymą. Praa# 
įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. . 
Geo. Kleek. Poolrille, N. Y. 
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Siuntejel!
sviesto, o'iro, kiaušiu i i, ir liiltĮ tavo- 
rų, busllinksmi išgirsti7 apie nauję 
freight ėjimaLackawanrios geležinke­
lio ant šių metų, speoiališkai einan­
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka pątarnavimą dėl siun­
tėjų ir gantojų. / 1 J

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to, Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City. 
i‘ Szilas ėjimas prasidėjo 22, May 
dr piga kas utarnikas ir ketvergas 
kožną ned.ėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri­
duos raikalaujentiems viąas . infor­
macijos. . t .

knygos:
Džiova ir kova šu ja 30c.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų’ 
-7 tautų f J - ’ 20d.
Dykaviečių apmeužjivimas patarmės 

ūkininkams ‘ - 30o.• ........... _
i-

novės Istorija - 25d.
Sodžiapš vaizdelei apysakutė iš so­

džių gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir j išdarbiai iš 

šakų ( - r 25c.,.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30c,
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I 4 - 20c. ■
Pranašiavimai Michaldos karalienės

. iš Sabbos - - 15c^
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c

Girtuoklų Adynos ■.
Kunigo naudą velniai gaudo 
Davatkų gadzinkos.

Adresuoki t: l,
J. J. PAUKSZT1S & 00.

224 E. Main St. 
PLYMOUTH, PA.

■ t- . ■ 'i

apie kankynes pragare 
Darbininkų Baisas Np. 1 1004 15c.

10c.
5c.
15c:

t

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius Ir klszenlnlus 
vyrlszkus ir inoteriszkns, žiedus, brąnaolo'tas, 
Špilkas ir visokius auksinius dalgtus, teipgi užsi­
ima jų taisymu. Viskas-už pigiausių prekę.

102 Main st. Plymouth,Pa. .




